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Zvaigždė tešviečia 
Švenčiame Kovo 11-ąją, Lietuvos nepriklausomybės 

atstatymo dieną. Ir štai jau 21-neri metai, kai Lietuva gy
vuoja tarp kitų laisvų pasaulyje šalių. 

K OKIAji šiandien, trečiąjį nepriklausomybės dešimt
metį pradėjus? Galima išgirsti įvairių vertinimų. O 
tai priklauso nuo to, kaip kas supranta valstybę, 

laisvę, nepriklausomybę, ko kas tikėjosi ir tikisi, kaip žiūri į 
valdymo santvarką, kaip kas gyvenęs okupacijoje, pagaliau, 
kaip toji okupacija ir marksistinės idėjos paveikusios pasau
lėžvalgą, mąstymą ir visą gyvenimo filosofiją. Taigi norma
lu, kad ir požiūriai į dabartį įvairuoja. Laikui bėgant ta įvai
rovė gali dar labiau plėstis besikeičiant visuomenės sluoks
niams, priaugant naujoms kartoms, patiems vis daugiau pa
tiriant skirtingus gyvenimus svetur, net kuriant mišrias šei
mas. Kokia ta mūsų Lietuva, klausimas neišnyks. Ir jei tik
rai taip bus, belieka džiaugtis, nes tas klausimas yra rūpestis. 
Šitai praradus, visa kita pavirstų nieku. Svarstant ir verti
nant šių dienų nepriklausomos Lietuvos gyvenimą, reikėtų 
neužmiršti, kad valstybė negali tik šia diena gyventi. Jos 
amžius nepalyginamai ilgesnis negu žmogaus. Todėl ir vals
tybinių reikalų planavimai būna vykdomi ne trumpalaikėmis 
matuoklėmis, jie turi būti pagrįsti ilgalaike strategine per
spektyva. Ir valstybės ateitį privalome kurti dabartimi. Ta
čiau jei to nedarome, jei asmeniniai reikalai verčia į šią tie
są nekreipti atitinkamo dėmesio ir mėginti iš "nieko" tuoj 
pat gauti viską - bendrųjų reikalų užduotys ir valstybės stip
rinimas pradeda atsilikti. Bartis, kad šiandien negerai, kad 
ne tokios Lietuvos laukėme - tai tik nereikalingas erzelio 
kėlimas. Nusisukti nuo negerovių negalima, kalbėti apie jas 
reikia. Bet tai neturi lemti nuosprendžio, kad mes nieko 
patys nepadarysime. 

U ŽSIKRĖSTI negatyvia laikysena ir mąstysena labai 
lengva, kai kam gal net įdomu ar malonu, nes nepa
sitenkinimai, kritikos ir amžini tamsių dėmių ieško

jimai tartum virsta kažkokios tiesos atskleidimu - "aš ži
nau, o tu ne". Atskirti, kas gero ir kas ne svarstyklių ir sietų 
reikia. Bet kai su nepasitenkinimais ir nepagrįstomis kriti
komis įsivažiuojama per toli ir per giliai, dalykas darosi ne
be rimtas, panašus į priekabiavimus siekiant kažkokio ato
liepio, kad laimėtume ko nors daugiau sau. Visus svarsty
mus atidedant - kas ir kaip - į Kovo 11-ąją pirmiausia turė
tume pažvelgti kaip į iškeltą vainiką, ženklinantį atliktą 
darbą, vienaip ar kitaip vykusį per 50 okupacijos, kovojimo 
ar vaidinto prisitaikymo metus. Kovo 11-oji buvo diena, ka
da tauta vieningai pasisakė už savos valstybės atstatymą, 
kada partinis ar ideologinis susigrupavimas nedaug ką be
reiškė, nes nepriklausomybės įvaizdis iškilo kaip visus jun
gianti ir kitokią ateitį žadanti atgimimo Žvaigždė. Reikėtų, 
kad jos ryškumas nenubluktų kasdieniuose darbuose bei as
meninių reikalų siekiuose. Tautos nepriklausomybė yra 
idealas, ne proga kiekvienam save tenkinti ir neatkelti var
tai iš savo valstybės išvykti negrįžtamai. Klausiant, ką iš ne
priklausomybės gaunu, reikėtų pasitikrinti, ką valstybei 
duodu. Valstybę turėtume matyti kaip didžiulę visų bendrą 
Tėviškę, kurios gyventojai stropiai dirba, kad ji būtų pajėgi 
visus savuosius išlaikyti. Atsiribojimas - "mes" ir "anie" -
tai tik užtvarų statymas. Tie dalykai seniai visiems žinomi. 
Verta tik Nepriklausomybės dieną švenčiant tai prisiminti. 
Dažniau prisiminus, bus lengviau peržiūrėti, kas taisytina, 
kiekvienam pradedant nuo savęs. CS 
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Siame numeryje 
''Valstybė esame mes" - 1,3 psl. 

Hermeneutikos samprata l - 2 psl. 
Kajetonas Julius Čeginskas - 4,10 psl. 

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos šventė - 6 psl. 
Metai ir vardai - 8 psl. 

Kur legendos virsdavo tikrove, o tikrovė.„ {Tęsinys) - 9 psl. 
Vargonų muzikos koncertas - 11 psl. 

Vilniaus vidurinė mokykla "Lietuvių Namai" -13 psl. 

"Valstybė esame mes" 
Toronte Vasario 16-osios šventėje kalbėjo žinomas žurnalistas 

Vasario 16-osios minėjime, įvykusiame Toronto Prisikėlimo parapijoje vasario 26 d. 
Nuotraukoje (viršuje) minėjimo rengėjai - KLB Toronto apylinkės valdyba su svečiais bei 
amb. G. Damušyte ir programos vadovais; (apačioje) Prisikėlimo parapijos choro kanklininkai 
atlieka meninę programą Ntrs. K. Poškaus 

RAMŪNĖ SAKALAITĖ-JONAITIENĖ 

KLB Toronto apylinkės valdyba šių metų 
Vasario 16-osios minėjimą surengė Prisikėli
mo parapijos salėje šeštadienį, vasario 26. Tai 
iš karto dvi naujovės, jaunai valdybai nuspren
dus keisti minėjimui įprastą savaitės dieną ir 
vietą. O trečias paįvairinimas buvo po minėji
mo vykusi linksma vakaronė. 

Į gėlėmis ir trispalvėmis išpuoštą salę su
sirinko keli šimtai dalyvių. Ketvirtą valandą 
Nerijus Augutis pradėjo minėjimą Jono Striel
kūno įsimintinu eilėraščiu Lietuva, o Vaiva 
Dzemionaitė padainavo Lietuvos poeto žo
džiais (muz. E. Masytės) sukurtą dainą Laisvė. 
Sol. Arūnas Radtke vedė Kanados ir Lietuvos 
himnus, o Prisikėlimo parapijos klebonas kun. 
Juozapas M. Žukauskas, OFM, sukalbėjo in
vokaciją. Prieš pradedant sveikinimus, Jauni
mo choras "Gintarėliai" (vad. muz. D. Grigu
tienės) padainavo dvi dainas: Netikėk (muz. 
G. Savinienės, ž. J. Marcinkevičiaus, aranž. A. 
Naviko) ir Esi dangau (muz. D. Polikaičio, ž. 
B. Brazdžionio). Akompanavo Danguolė 
Radtke. 

Pirmoji susirinkusius sveikino Lietuvos 
ambasadorė Kanadoje Gintė Damušytė, kuri 
perdavė Lietuvos užsienio reikalų ministerio 
linkėjimus Nepriklausomybės šventės proga, 
priminė, jog visi esame atsakingi už laisvę ir 
paskatino statyti patikimus tautos namus. 
Kanados lietuvių bendruomenės krašto valdy
bos pirmininkė Joana Kuraitė-Lasienė per
skaitė Kanados ministerio pirmininko sveiki
nimą lietuviams, linkėjo prisiminti, kad stipri 
bendruomenė turi būti vieninga. KLB Toronto 
apylinkės pirmininkė Danutė Mašanauskaitė 
savo padėkos žodyje taipgi pasveikino visus 
atvykusius ir padėkojo už dalyvavimą 93-ojoje 
Lietuvos Nepriklausomybės šventėje. 

Toliau programos vedantieji Jovita Gude
lytė ir Stasys Kuliavas išvardino Toronto Mai
ronio mokyklos konkursų laimėtojus. Me
cenatai buvo kredito kooperatyvas "Parama" 

(1 vietos), Prisikėlimo 
kredito kooperatyvas (2 
vietos) ir KLB valdyba 
(3 vietos). Piešinių kon
kurse Erika Vytas užėmė 
1-ąją, Antanas Balaišis -
2-ąją ir Aleksa Dirman
taitė-Groen in't Woud -
3-iąją vietą, o rašinių -
Nerija Sungailaitė 1-ąją, 
Audrius Ažubalis 2-ąją ir KLB Toronto apy
Jonas Juodis 3-iąją. linkės pirm. Danutė 
Jiems buvo įteiktos pini- Mašanauskaitė 
ginės premijos. sveikina visus atvy-

A ko m p anuo j ant kusius į šventę 
Danguolei Radtke, sol. 
Arūnas Radtke įspūdingai padainavo dar tre
jetą dainų - Žvaigždutė (muz. B. Dvariono, ž. 
L. Stepanausko ), Aš jaunas eisiu (harm. liau
dies daina) ir Kur bakūžė samanota (muz. S. 
Šimkaus, ž. P. Vaičaičio ). 

Paskaita 
Žurnalistas Vidmantas Valiušaitis yra ži

noma asmenybė daugeliui lietuviškos spaudos 
skaitytojų. Jis dalyvavo 
Sąjūdžio veikloje (Kau
no Sąjūdžio iniciaty
vinės grupės ir Sąjūdžio 
seimo narys), buvo 
redaktorius (Kauno ai
das, Atgimimas, Kauno 
laikas, Baltijos miškai ir 
mediena), korespon
dentas (Laisvosios Eu-

zv 1· t V"d ropos radiJ'o), žurnalis-urna 1s as 1 -
mantas Valiušaitis tikos dėstytojas (Vytau-

to Didžiojo ir Klaipė-
dos universitetuose), apdovanotas įvairiomis 
premijomis, išleidęs daugiau kaip dešimt 
knygų, kurių jis - redaktorius, autorius arba 
sudarytojas. 

Nukelta į 3-čią psl. 
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~ RELIGINIAME GYYf NIME 
Popiežiškojo žinyno An

nuario Pontificio 2011 m. 
laida buvo įteikta Šv. Tėvui 
vasario 19 d. Žinyno apimtis 
ir turinys atspindi ne tik Šv. 
Sosto ar Vatikano, bet visos 
katalikų Bažnyčios gyveni
mą. Leidinį sudaro daugiau 
kaip du tūkstančiai puslapių. 
Vien tiktai vardynas, kuria
me yra nemažiau kaip 30,000 
vardų, sudaro penktadalį vi
so leidinio. Žinyne pateiktas 
atnaujintas sąrašas visų kata
likų Bažnyčios vyskupijų ir 
juos valdančių ganytojų, aba
tijų, vienuolinių kongrega
cijų ir jų vadovų, suskaičiuo
ta, kiek per metus vyskupijo
se pakrikštyta asmenų, kiek 
diecezijose tarnaujančių ku
nigų, diakonų, vienuolių, 
kiek parapijų, šventovių, lab
daros organizacijų. Jame skel
biami naujausi, 2009 m., sta
tistiniai duomenys, kurie pa
tvirtino, kad pasaulyje auga 
katalikų skaičius. 2009 m. 
pasaulyje buvo 1.3% katali
kų daugiau nei 2008 m. 2009 
m. pasaulyje buvo iš viso 
2,956 Bažnytinės provincijos. 
Šiuo laikotarpiu išaugo vys
kupų skaičius. 2009 m. buvo 
suskaičiuota 5,065 vyskupai 
(63 daugiau negu 2008 m.). 
Kunigų skaičius nuo 2008 iki 
2009 m. išaugo tik apie treč
dalį nuošimčio. Europoje to
liau mažėjo tiek kunigų vie
nuolių, tiek diecezinių kuni
gų skaičius, o likusiuose že
mynuose bendras kunigų 
skaičius išaugo. Nuolatinių 
diakonų skaičius išaugo 
2.5%, moterų vienuolių su
mažėjo nuo 739,068 iki 729, 
371, o seminaristų, siekian
čių kunigystės šventimų, pa
daugėjo 0.82%. Kunigystei 
2009 m. ruošėsi 117,978 klie
rikai visame pasaulyje. 

Tinklalapio Bernardinai.It 
redaktorius Andrius Navic
kas praneša, kad nuo kovo 1 
d. įvestas jaunimui skirtas 
skyrius, pavadintas buvusio 
žurnalo vardu "LUX/jau
niems". Šio skyriaus redakto-

rė Agnė Markauskaitė, veikli 
ateitininkė, neseniai apsigy
nė politikos mokslų magistro 
darbą. Taip pat pradėjo veikti 
Bernardinų televizija. "Jos 
šūkis - televizija gali būti ki
tokia: be smurto, emocinio 
dirginimo, seklaus pramoga
vimo bei manipuliavimo žiū
rovų jausmais bei protu." 
Tikimasi, jog laidos taps pa
galbininku kiekvienam žmo
gui, siekiančiam geriau su
prasti save ir pasaulį. A. Na
vickas rašo, jog "siekiame su
kurti kokybišką, patrauklų, 
krikščioniškomis vertybėmis 
besiremiantį internetinės te
levizijos kanalą". Planuo
jama su laiku kurti daugiau 
autorinių laidų. "Bernardi
nai TV" sudaro keturios da
lys: Atodangos - kultūros ir 
religijos erdvė ieškantiems; 
Agora - atsakingos laisvės ir 
solidarumo erdvė, Aš ir tu -
savęs pažinimo ir bendrystės 
erdvė, Atžalynas - jaunų šir
džių ir muzikos erdvė. (Žr. 
www.bernardinai.tv ). 

Salezietis kun. Herma
nas Šulcas vasario pradžioje 
lankėsi Lietuvoje. Su šešiais 
globotiniais iš Ruandos jis 
dalyvavo vakaro pamaldose 
Kauno arkikatedroje bazi
likoje vasario 12 d. Savo pa
moksle jis pasakojo, kad 
prieš 30 m., po tarnystės JAV, 
Kanadoje, Brazilijoje, jis pa
siprašė į misijas Afrikoje, 
ten pasijuto ir kaip rojuje, ir 
kaip pragare: pamatė žiaurią 
diktatūrą, genocidą, koloni
jinių interesų susidūrimo pa
darinius. Apie savo jaunuo
sius globotinius jis kalbėjo 
kaip apie labai sužeistus, di
delių baisybių išgyvenusius 
savo trumpame gyvenime. Po 
Mišių vyko susitikimas su 
misionieriumi ir jo globoti
niais, parodžiusiais savo šokių 
ir dainų programėlę. Kun. Šul
cas yra įsteigęs jaunimo so
dybą sąvartyno vaikams Lie
tuvoje, atgautoje senelių že
mėje Kretingos rajone. 

Hermeneutikos samprata 
ir raidos bruožai {l) 

ELENA 
DEKAMINAVIČIENĖ 

Hermeneutika - tai moks
lo kryptis, kilusi iš religinių 
tekstų aiškinimo. Jos pavadi
nimas susijęs su graikų mito
loginės būtybės Hermio var
du. Ši būtybė paprastai sieja
ma su paslaptimi, uždarumu 
(plg. hermetiškas). Taip pat 
Hermis buvo ryšininkas tarp 
dievų ir žmonių pasaulio. Vė
liau hermeneutika pradėta va
dinti tekstų (dažniausiai pas
laptingų) aiškinimo mokslu. 
Šiuolaikinė hermeneutika nu
tolo nuo savo ištakų. Ji tyri
nėja ne tik tekstų aiškinimą, 
bet apskritai supratimo inter
pretacijos reiškinius. Todėl ji 
vadinama interpretacijos su
vokimo teorija. Plačiausiu po
žiūriu hermeneutika yra fi
losofijos kryptis, nagrinėjanti 
pasaulio tikrovės interpretaci
jos būdus. Tai viena iš vyrau
jančių šiuolaikinės filosofijos 
krypčių. 

"Hermeneutinė žiūra, her
meneutiniai problemų kėlimo 
ir jų sprendimo būdai bei me
todai filologams yra svarbūs 
ne mažiau, o gal net daugiau 
nei filosofams, nes teksto ir 
juo reiškiamos prasmės supra
timas bei aiškinimas yra jų 
kasdieninė duona. Herme
neutika ypač svarbi filolo
gams, pasirinkusiems litera
tūros kryptį, nes ji duoda me
todologinį raktą grožinių 
tekstų interpretacijai, tai in
terpretacijos teorija. 

Jurgutienės A. nuomone, 
hermeneutika buvo vadina
mas bet kokios dieviškos žinios, 
Gerosios naujienos paskelbi
mas. Dieviškų teisių perdavi
mas žmogiškąja kalba supras
tas kaip labai sunkus ir prob
lemiškas veiksmas. Jas skelb
davo tik garbingą titulą turin
tys tarpininkai tarp dievų ir 
žmonių. Tarpininkai, pranašai 
ir šventikai, tik nežemiška aiš
kiaregyste apdovanoti, plati-

no ir skelbė dieviškas žinias 
paprastų žmonių minioms. 

Poetas Platanas taip pat 
vadino tarpininkais tarp žmo
nių ir dievų, prilygindamas 
juos Hermiui. Homero epuo
se gausu pranešimų apie die
vų gyvenimą. Dievų įkvėptas 
poetas tampa pajėgus savo 
kalba išreikšti dieviškas pa
saulio reikšmes. Dievų įkvė
pimo pagalbos reikalingas 
kiekvienas, kuris norėtų kal
bėti dieviškumo tema, kad sa
vo žmogiškai ribotu protu jos 
neiškraipytų. 

Bet kokio žodinio prane
šimo paaiškinimas, manoma, 
buvo vadinamas hermeneuti
ka. Paslaptingi, alegoriški, 
mįsles primenantys šventieji 
pranešimai ar tekstai buvo la
biausiai reikalingi juos aiški
nančio veiksmo. Todėl her
meneutika pirmiausia susi
kūrė kaip šventraščių aiškini
mo taisyklės ir jų komenta
vimo praktika. Kadangi seno
vėje reiškėsi žodžiu, o ne raštu 
platinami pranešimai, tai her
meneu tika buvo grindžiama 
apsodinės (arba deklamaci
nės) praktikos patyrimu. To
dėl jei norime, kad praneši
mas apie dievišką ir žmogišką 
pasaulį būtų geriau suprastas, 
jis turi būti paskaitytas balsu, 
balso intonacijomis interpre
tuotas. Tai buvusi tipiška Bib
lijos tekstų reiškimosi būklė. 
Skaitantysis čia intonaciškai 
interpretuoja turimo teksto 
prasmę. 

Žmogaus balsu atliekami 
tekstai palaikė intuityviosios 
hermeneutikos praktiką: kad 
perskaitytum tekstą, jį turi su
prasti, bet supratimas ateina 
tik su atskirų žodžių ištarimu. 
Kaip teigia A. Jurgutienė, ki
tokio - ne praktinio, o analiti
nio pobūdžio hermeneutika 
buvo plėtojama filosofų trak
tatuose. Juose buvo svarstomi 
svarbiausi tekstų supratimo 
principai. "Mokslo žinias kaip 
nesunkiai galima išmokti, taip 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą1 ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Str,eet West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. ( 416) 762-8853 

nesunkiai galima pamiršti, o 
tai, kas suprasta - neįmanoma 
pamiršti. Supratingumas yra 
tam tikra dorybė, o ne menas. 
Taigi hermeneutika arba su
pratimas, kuris yra skiriamas 
kūriniui, turi būti grindžiamas 
moksliniais logikos reikalavi
mais, retorikos ir estetinių 
priemonių išmanymu bei do
rine orientacija". 

Efektingiausias suprati
mas būna tada, kai tekstas 
trumpas ir logiškas. Tada dė
mesys susikonstruoja būtent į 
tekstą ir jame ieškoma jo pras
mės. Tai gali būti psalmės, 
laiškai iš Naujojo Testamento, 
skaitymas Šv. Evangelijos ir 
panašūs kiti tekstai. Kiekvie
nos eilutės apmąstymas yra 
teksto interpretacija. 

Pati populiariausia seno
sios hermeneutikos kryptis 
formavosi kaip Biblijos egze
gezė. Egzegezė Biblijos ko
mentarus grindė teologinėmis 
Dogmomis. Hermeneutika 
pirmine savo prasme nėra sa
vitikslė: teksto (tuomet - vien 
religinio) aiškintojo tikslas -
ieškoti prasmės. Egzegetinėje 
praktikoje buvo ištobulintas 
klasikinio interpretavimo or
ganistinis arba hermeneutinio 
rato principas. Visoje egzege
zės praktikoje buvo laikomasi 
vienos bendros nuostatos -
tai teksto ir jį supančiojo 
komunikacijos būtinumo, iš
reikšto teze tikiu, kad supras
čiau. "Hermeneutinis ratas. 
Juo nusakomas paradoksas: 
visumą galima suprasti, tik su
pratus atskiras dalis, o jų su
pratimui būtina visuma; no
rint suprasti, reikia būti jau 
kažką supratus; patirtį daro 
tik tam tikra patirtis; rašyto
jas atpažįstamas iš tekstų, o 
tekstai susiję su juos parašiu
siais ir t. t. Hermeneutinio rato 
pripažinimas yra žmogaus pa
saulio paradoksalumo pripa
žinimas. Neįmanoma ieškoti 
galutinių atsakymų tik supra
timo. 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir atvykstantiems į Kanadą. Skambinti 
Mariui Rusinui tel. 416 588-2808 ext. 26 dienos metu. 



''Valstybė esame mes" 

Jaunimo choras "Gintarėliai" ir sol. Arūnas Radtke 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Pažymėjęs, kad minėjimo sveikintojai ja~ 
buvo išsakę daugelį minčių apie tai, kuo gah 
Lietuva pasididžiuoti praėjusių 20 m. eigoje, 
jam rengėjų paskirtose 20-tyje minučių V. Va
liušaitis apsiribojo išryškinimu to, kas Lietu
voje kelia rūpestį. Pasikliaudamas ir kitų kraš
tų politinių mąstytojų išvadomis (kaip rašo 
Norman Davies, Svenn Arne Lie, The Econo
mist), jis aiškino, jog Lietuvoje šiuo metu 
vyksta politinė ir tapatyb~s ~izė. _N~r~ per 20 
metų keitėsi seimai ir veidai, nes1ke1te valdy
mo esmė, nepastatyta socialinio teisingumo 
valstybė, neatlikti būtini pakeitimai š~ieti1:1:1e, 
medicinoje, moksle. Lietuva savo em1grac11os 
mastu pralenkė kitus kraštus, pe! 20 metų n~
tekusi 458,000 gyventojų (pernai 84,000). Del 
nepajėgumo ir ryžto įgyvendinti sociali?io gy
venimo permainų, tapo Europos Sąjungos 
"autsaidere". Ji atsiliko nuo Estijos, kuri per 
tą patį laikotarpį nugalėjo sudėtingesnę de
mografinę padėtį, principingais ir apdai~e~
niais sprendimais sukūrė paž~n~~s~~ soc1~l~
nę santvarką, užsitarnaudami p1hec1ų pasiti-
kėjimą ir kitų valstybių pagarbą. J~~gu ~em~~
ratiją galima palyginti su save bes1svannancrn 
upe, Lietuvoje ji yra tik užpelkėjusi k~~r~. 

Kodėl? V. Valiušaitis tvirtino, jog pohtlmų 
partijų veikla Lietuvoje yra tuščia~idurė, nes 
sprendimus daro sauja vadovų, kune yra neat
skaitingi savo nariams, o šių daug~~~ yr_a 
"statistai", neturintys tikro balso. Pohtlms eh
tas negerbia demokratijos ar pilietinės laisvės, 
tarnauja tik sau. Lietuvos politikai, jo nuomo
ne, yra sukompromitavę dabartinę ~arką, _ne
atstovauja visuomenės interesams, JŲ negma. 
Yra įsisenėjęs privačių ir politinių interesų 
persipynimas. Žvalgyba~ ir _saugu!llo tarnyb_os, 
kurios turi nepaprastai didelę Įtaką, turetų 
būti depolitizuotos. Politinėje rinkoje, kalbė
tojas pastebi, nėra idėjų, kurios pakel~ų žm~
nes, sugrąžintų tikėjimą ate_i_timi,_ įkvept~. vi
suomenę veiklai. Nėra partijose 1deolog11os. 
Tenka sutikti su svetimtaučių išvadomis, jog 
Lietuvoje demokratijos proble~a yr_a struk~ū
rinė, nesusijusi su peremamuo1u la1kotarpm, 
ir greitai nesibaigs. Sprendi~u.s daranty~ ne
kreipia dėmesio į trūkumus, Į tai, k? page1?au
ja žmonės. Politinė sistema _net~n ~bmg-q 
politinių meshanizmų, kune leist~ ~1stema1 
atsinaujinti. Ziniasklaid~ ~ra n~ve1~h, ~e!o!
muojanti visuomenės nei 1tako1antl pohtmes 
veiklos. 

Lietuviai yra verti geresnės valdžios, teigė 
V. Valiušaitis. Visuomenėje yra pozityvių jėgų, 
ypač jaunimo tarpe, bet būti~a ~ef~rmuot~ po
litinę sistemą. Reikia atrasti v1eme~s kitus, 
Lietuvoje ir išeivijoje, ieškant ne skirtumų! 
bet panašumų, sprendžiant, ką galima rasti 
bendro ir daryti kartu. "Valstybė esame mes 
patys, ji bus tokia, kokios norėsime", baigė 
kalbėtojas. 

Muzika ir filmas 

Susitelkti po paskaitos svarių minčių leido 
švelni tradicinė kanklių muzika. Tris kūrinius 
(Polka, Skamba kanklės ir Aš pasėjau) atliko 

Prisikėlimo parapijos choro kanklininkai, 
vadovaujami Žibutės Janeliūnienės ir Alek
sandros Valaitytės. 

Anrasis svečias iš Lietuvos, dokumentinių 
filmų režisierius Algis Kuzmickas, anksčiau 
buvęs laikraščių korespondentas, vėliau tapo 
Baltijos TV ir kitų laidų 
redaktoriumi, nuo 2008 
m. kuria autorinius fil
mus įvairioms televizi
jos ir gamybinėms fir
moms, yra viešosios 
įstaigos "Studija Eiva" 
vadovas. Dviejų savo 
sukurtų filmų - "Lietu
vos pilys, mitai ir legen
dos" ir "Saulės mūšis" 
įnašus jis padovanojo 
Kanados lietuviams. 
Šiuo metu įgyvendi-

Režisierius Algis 
Kuzmickas 

namo projekto "Pavergtųjų sukilimas" jis pa
rodė ištrauką, kurioje apie 1940 m. įvykius 
kalbėjo Aleksandras Bendinskas, Antanas 
Kudzys, Vytautas Dambrava, Kęstutis Skr~p.s
kelis. Neabejotinai įdomu bus pamatyti JO 
atvežtus filmus, ir bus laukiama šio naujo pro
jekto, atliekamo su _Y. Val~u~aičiu, pr_emJer~s. 

Visus linksmai nute1ke tautimų sok1ų 
grupės "Gintaras" šo~ėjai, va_dov~uj~mi }lo1:11o 
J onušonio, kurie pasoko tns m1klms sokms 
"Trivilijonas" ( chor. R. Tamučio, muz. A. Raš
kio, aranž. V. Ramanausko), "Polka op op" 
( chor. Brazdžiūtės, muz. "Sadūnai") ir "Pakol 
jauni" ( chor. V. Mačiulski~,. ~uz. ~- ~ūro, ~
A. Vienažindžio). Po to da1ha1 pas1rode nau1a 
grupė "Viltis", kuriai vadovauja Valdas Ra
manauskas. Daina Vilkelytė, Daiva Rama
nauskaitė ir Jovita Gudelytė minėjimo užbai
gimui puikiai padainavo Tėvyne, Lietuva mano 
(ž. A. Jonuškaitės, muz. V. Rama~~usko ). . . 

Minėjimui pasibaigus 6 v.v., v1s1 lankyto] ai 
buvo pakviesti vyno ir užkand_ž~ų vai~ė~s ka: 
vinėje, kur galėjo paben?_raut1 Ir pas1d~iaugt1 
šventės įspūdžiais. Renge1am~ pertvarkn~s ~~
lę, 7 v.v. visi buvo sukviesti pne stalų susestl Ir 
išgirsti A. Paransevičiaus juok1:!,_piln~s "Yi~
ties" grupės, Daivos P_aškauska1t:s b_e1 atl~ke
j os iš Kitchener Ingndos Paukstytes damų, 
pamatyti Ichtiandro Urnie~iaus suv po~~ pra
moginių šokių atlikimą, patiems pasoktl Ir pa
dainuoti, "Atžalyno" šokėjai vedė žaidimus. 
Taip pat smuiko ir gitaros muzikos_ atliko Min
daugas Gabrys ir Geistautas Spog1s, akordeo
nu grojo Rimantas Budrys, Kazi~ieras J?~u
šonis ir Juozas Balaišis. Vakaronei nuotaikin
gai vadovavo Inga Pivoriūtė ir ~'!.das Sa~lys. 

Gražiai išleistoje programeleJe pateikta 
informacija apie Vasario 16-osios pareiškimą 
ir patį Aktą, padėkota visiems, teikusie~s 
techninę pagalbą minėjimo rengėjams, taip 
pat minėjimo mecenatams P_risi~ėli~o par~
pijai, Kanados lietuvių fo~~m, ~·~t~~ų kredi
to kooperatyvui "Parama' Ir Pns1kehmo kre~ 
dito kooperatyvui. Sklandžiai surengta švente 
daugeliui paliko malonų įspūdį ir viltį, kad 
jaunatviškos rengėjų jėgos ir toliau tę~ kūry
bingą ir įdomią veiklą. (Ntrs. K. Poskaus) 
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lld SAVAITE LIETlJVOJE 
Rinkimų rezultatai 
Daugiausia rinkėjų bal

sų ir mandatų per vasario 28 
d. savivaldos rinkimus gavo 
Lietuvos socialdemokratų 
partija (LSDP), pranešė Vy
riausiosios rinkimų komisija 
(VRK). Socialdemokratai 
savivaldybių tarybose gavo 
328 mandatus, antri likę Tė
vynės sąjunga-Lietuvos krikš
čionys demokratai - 249 
mandatus. Darbo partija iš
kovojo 165 mandatus, par
tija "Tvarka ir teisingumas" 
- 155 mandatus, Lietuvos 
valstiečių liaudininkų sąjun
ga - 147. VRK duomenimis, 
Liberalų ir centro sąjunga 
turi 126 mandatus, Lietuvos 
liberalų sąjūdis - 98 manda
tus, Naujoji sąjunga - 52 
mandatus. 

Lietuvos lenkų rinkimų 
akcijos ir Rusų draugijos 
koalicija gavo 61 mandatą, 
dar keturis mandatus Lietu
vos lenkų rinkimų akcija ga
vo kandidatavusi atskirai, 
Lietuvos centro partija - 19 
mandatų. Krikščionių parti
ja gavo 15 mandatų, Artūro 
Zuoko ir Vilniaus koalicija -
12, Lietuvos liaudies partija 
- 7 mandatus. 

Po 6 mandatus ar ma
žiau gavo Lietuvos socialde
mokratų sąjunga, Raseinių 
rajone kandidatavusi koali
cija "Rasai" ir Kaune kandi
datavusi nepriklausomų 
kandidatų koalicija, Kaune 
koalicija "Vieningas Kau
nas", partija "Jaunoji Lietu
va" ir koalicijos "Pagėgių 
kraštui, Pagėgių žmonėms, 
Pagėgių ateičiai" bei "Už 
mūsų Neringą", Lietuvos ru
sų sąjunga, Rusų draugija, 
Žemaičių partija bei dar 6 
nepartinių koalicijos, Socia
listinis liaudies frontas ir trys 
nepriklausomų kandidatų 
koalicijos. Mandatų visai ne
gavo 5 rinkimuose dalyvavu
sios partijos, tarp jų ir seimo 
valdančioji Tautos prisikė
limo partija. 

Kiek dalyvavo? 
Iš viso rinkimuose daly

vavo 16,404 kandidatai, iš jų 
505 - pasisiūlė patys, visus 
kitus pasiūlė 23 rinkimuose 
dalyvavusios partijos. Di
džioji dalis nepriklausomų 
kandidatų, per 400, jungėsi į 
koalicijas. VRK pateiktais 
duomenimis, iš 505 savaran
kiškai pasisiūliusių kandida
tų mandatus gavo 76. Iš jų 
18 išrinkti kandidatavę vieni, 
dar 58 - nepriklausomųjų 

koaliciniuose sąrašuose. Ne
priklausomi kandidatai su
darys netoli 5% visų tarybos 
narių. 

Rezultatų atgarsiai 
Valdantieji konservato

riai yra patenkinti savivaldy
bių tarybų rinkimų rezulta
tais, kurie sustiprins ryžtą 
tęsti Vyriausybės darbus, pa
reiškė premjeras Andrius 

Kubilius. Didžiausia valdan
čioji Tėvynės sąjungos-Lie
tuvos krikščionių demokratų 
(TS-LKD) partija rinkimuo
se liko antroje vietoje po 
opozicinių socialdemokratų. 
Lietuvoje yra 10 savivaldy
bių, kur konservatoriai yra 
ryškūs laimėtojai. Savivaldy
bių tarybų rinkimuose so
cialdemokratai nežymiai pa
gerino savo pozicijas, visoje 
Lietuvoje surinkę 16.6% bal
sų, o valdančioji TS-LKD 
partija liko antroje vietoje 
su 14.5%. 

Seimo pirmininkės, TS
LKD partijos vadovo pava
duotojos Irenos Degutienės 
teigimu, savivaldybių tarybų 
rinkimų rezultatai įrodo 
žmones sugebant tinkamai 
atsirinkti. Rinkimuose daly
vavo 44% rinkėjų. Seimo va
dovės vertinimu, "demokra
tinei valstybei tai labai tei
giamas požymis". 

Pažeista sutartis 
Rusijos dujų koncernas 

"Gazprom" pažeidė 2004 m. 
sutartį dėl bendrovės "Lietu
vos dujos" akcijų paketo pri
vatizavimo ir investicijų į ją, 
kovo 3 d. pareiškė energeti
kos ministeris Arvydas Sek
mokas. Lietuva siūlo firmai 
Briuselyje derėtis dėl mažes
nės dujų kainos Lietuvai. Su
tarties pažeidimas, anot mi
nisterio, pagal sutartį turėtų 
būti ištaisytas per 60 dienų. 
Jei to nepavyktų padaryti, 
Lietuva žada kreiptis į Stok
holmo arbitražą. 

Įrodymai yra surinkti, 
kad "Gazprom" Lietuvai tie
kia dujas neteisinga kaina. 
Lietuvai dujų kaina yra didi
nama dėl politinių priežas
čių, jai tiekiamos dujos yra 
15% brangesnės nei kaimy
ninėms šalims. Premjeras A. 
Kubilius yra sakęs, kad Lie
tuva už 1000 kub. metrų dujų 
"Gazprom" moka maždaug 
100 JAV dolerių daugiau ne
gu, pavyzdžiui, Vokietija. 
Lietuvai dabar priklauso 
17.7% "Lietuvos dujų" akci
jų, Rusijos koncernui "Gaz
prom" - 37.06%, Vokietijos 
"E.ON Ruhrgas Internatio
nal" - 38.9%. 

Lėšos radarams 
Krašto apsaugos minis

terija 2011 m. skirs 19 mln. 
litų naujos radiolokacinės 
oro erdvės stebėjimo įrangai 
įsigyti. 2007 m. su NATO 
konsultacijų, valdymo ir kont
rolės agentūra (NC3A) pa
sirašyta sutartis, ją įgaliojan
ti nupirkti radiolokacinę 
techniką ir prižiūrėti sutar
ties įgyvendinimą. 

Ministerės Rasos Jukne
vičienės teigimu, radarų pir
kimo konkursas jau yra įvy
kęs, o viso projekto įgyvendi
nimas atsieis apie 120 mln. 
litų. 2011 m. KAM biudžete 
įsigijimams numatyta 90.8 
mln. litų arba 10.4% viso mi
nisterijos biudžeto. RSJ 
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Kajetonas Julius Ceginskas (1921-2011) 
VIDMANTAS VALIUŠAITIS 

"Pirmą kartą su Kajetonu 
Juliumi Čeginsku susitikau 
dartaislinksmaislaikais,kaiį 
Stockholmo uostą atplauk
davo keltas iš Klaipėdos, o 
penktadieniais ŠVedijos lietu
viai laive galėdavo užsisakyti 
cepelinų ir dalį nakties pra
šokdavo bare. Norintiems pa
kalbėti ar atsivėsinti užtekda
vo vietos ant denio. Ant to 
denio ir prasidėjo mano pa
žintis su labai mielu, bet tie
siu, didelės erudicijos, savikri
tiško mąstymo, nepaprastos 
patirties ir labai kukliu žmo
gumi", - 2007-aisiais lietuvių 
bendruomenės Švedijoje lei
džiamame informaciniame 
biuletenyje rašė Audronė Vo
dzinskaitė-Stadje. 

Š.m. vasario 6 d. Uppsa
loje tas "mielas, tiesus, didelės 
erudicijos, nepaprastos patir
ties ir labai kuklus" žmogus 
mirė. Nenuostabu, kai 84-uo
sius metus einantis žmogus 
miršta. Nuostabiau kitkas. 
Mirtis žmogaus, kurį Lietuvo
j e mažai kas pastebėjo jam 
gyvam esant ir nesidomėjo jo 
asmenybe net ir po to, kai pre
zidentas V. Adamkus 2009-
aisiais apdovanojo ji Vyčio 
kryžiaus ordinu, palydėta ant
raštėmis, kurios gana tiksliai 
atspindi fasadinį arba paro
domąjį dabartinio mūsų gyve
nimo turinį: "Netekome iški
laus lietuvių išeivijos veikėjo", 
"Mirė kovotojas už Lietuvos 
Laisvę", "ŠVedijoje mirė iški
lus išeivijos veikėjas ... " 

O pabandykite sužinoti 
apie dr. K.J. čėginską ką nors 
daugiau negu enciklopedinius 
faktus, kartojamus iš nekrolo
go į nekrologą nors ir skirtin
gomis antraštėmis! Lengva 
nebus. Reikės giliai raustis 
didmiesčių centrinėse biblio
tekose ir ieškoti pageltusių iš
eivijos laikraščių komplektų. 
Tui pasako, kiek žmogus iš tie
sų buvo svarbus visuomenei, 
kuri dabar skundžiasi jo ne
tekusi. 

Kai po žmogaus mirties 
staiga pratrūkstama grąžyti 
rankas dėl jo netekties, liaup
sinti, nors gyvam esant jis ne.
daug kam rūpėjo, kartais net 
buvo šmeižiamas - sena mūsų 
viešojo gyvenimo yda. Ją 
smerkė dar dr. Vincas Ku
dirka. Prof. Juozas Brazaitis, 
vienas ryškiausių rezistencijos 
ideologų ir vadų, išgėręs itin 
karčią visuomeninio sunieki
nimo taurę, savo paskutine 
valia paprašė gyvųjų bent ne
sakyti prakalbų prie jo kapo 
duobės ir netuščiažodžiauti. 
Dr. K.J. Čeginskui neteko iš
gyventi to, ką patyrė jo bend
ražygis, vyresnysis draugas ir 
mokytojas J. Brazaitis. Tučiau 
nepriklausomybę atkūrusi Lie
tuva labai aiškiai davė supras
ti, kad čeginsko, kaip ir dau
gelio kitų aukštos kvalifikaci
jos, idealistiškai nusiteikusių 
ir atsikuriančiai šaliai nesuin
teresuotai padėti nusiteikusių 

išeivijos asmenybių, nereikia. 
Su dr. čeginsku susipaži

nau 1989 metais, lankydama
sis Vakarų Vokietijoje. Tuo 
metu jis gyveno Miunchene, 
vadovavo "Laisvosios Euro
pos" radijo lietuvių skyriui, o 
aš redagavau Sąjūdžio laik
raštį.Kauno aidas. Tą laikraštį 

Dr. Kajetonas Julius 
Ceginskas 

dr. čeginsk.asjau anksčiau bu
vo pastebėjęs, neretai naudo
davosi jo informacijomis, 
rengdamas radijo laidas. Nors 
matėmės pirmąsyk, susitiko
me lyg geri pažįstami: išsyk 
lengvai radome bendrą kalbą, 
daugeliu klausimų mūsų nuo
monės sutapo, įskaitant ir su
dėtingų to meto politinių pro
cesų raidos vertinimus. Susi
klostė tam tikras tarpusavio 
pasitikėjimo ryšys, buvau pa
kviestas bendradarbiauti "Lais
vosios Europos" radijuje. 

1992 m. dr. čeginskas, su
laukęs 65-erių, pagal Vokieti
jos įstatymus - pensijinio am
žiaus, turėjo pabaigti savo įsi
pareigojimus "Laisvajai Euro
pai" ir kraustytis iš tarnybinio 
buto Miunchene. Tu.d natūra
liai žvalgėsi kur apsistoti to
liau: grįžti i ŠVediją (buvo šve-
dijos pilietis), laikytis Vokie
tijoje, ieškoti vietos ir stogo 
Lietuvoje ar dairytis dar kokių 
kitų galimybių. Mat, šeimyni
nė jo padėtis irgi nebuvo pa
prasta: su žmona este Ebba 
buvo susilaukęs 5 vaikų -
dviejų sūnų ir trijų dukterų. 
Keturi vyriausieji Švedijoje 
gyveno jau savarankiškai, tuo 
tarpu jauniausioji Viktorija 
dar tebesilaikė šeimos židi
nyje, lankė vokišką gimnaziją. 
Ją pabaigti Viktorijai reikėjo 
dar metų ar dvejų. 

Nepriklausomybę atkūru

si Estijos valstybė, teturinti 
vos milijoną gyventojų, bran
gino kiekvieną estą, galintį 
prisidėti prie valstybės kūri
mo. Užsienyje gyvenantieji 
nebuvo išimtis. Strasburgo 
universiteto diplomuotą poli
tologijos specialistę Ebbą če-
ginskienę, puikiai mokėjusią 
švedų, anglų, vokiečių, pran
cūzų ir, be abejo, gimtąją estų 
kalbas, Estija tučtuojau paste
bėjo ir pakvietė dirbti Vidaus 
reikalų ministerio patarėja. Ki
tokia dalia teko dr. čeginskui. 
"1992 m. lankiausi Lietuvoje, 
ketinau būti kuo nors nau
dingas", -vėliau prisimins jis, 
tačiau "tada niekas ypatingai 
nekalbino". Šeimai teko dary-

ti nelengvą sprendimą - išsi
barstyti keliose valstybėse: 
dukra Viktorija viena liko Vo
kietijoje baigti gimnazijos, 
žmona Ebba išvyko tarnauti 
Estijai, tuo tarpu Kajetonas, 
pasijutęs nenaudingas Lietu
vai, apsisprendė grįžti į ŠVedi
j ą, arčiau vyresniųjų vaikų. 

Kitaip negu Estijoje, ne
priklausomos Lietuvos minis
teriams patarinėjo "dainuo
jančiosios revoliucijos" vaikai. 
Tuo tarpu sociologijos dak
taras-poliglotas, kalbėjęs be
veik visomis svarbiausiomis 
germanų, romanų ir slavų kal
bomis, parašęs apie 300 psl. 
daktaro disertaciją prancūziš
kai apie lietuvių tautinį atgi
mimą (jos pagrindu vėliau iš
leistos dvi studijos vokiečių 
kalba: apie kolonizaciją Lietu
voje ir apie rusifikaciją XIX 
š.), profesionaliai įsigilinęs į 
pokario rezistencijos istoriją, 
sukaupęs didelį archyvą, su
daręs ištisą jo kartoteką, turė
j ęs nelygstamą tuo metu poli
tikos apžvalgininko patirtį, 
Lietuvoje buvo palaikytas pra
šalaičiu. 

1994-aisiais dr. čeginsk.as 
atvyko į Lietuvą dar kartą: 
"kai žmona pradėjo dirbti sa
vo krašto labui Estijos vidaus 
reikalų ministerijoje, man pa
sidarė prieš ją nesmagu. Mon
sinjoro Vytauto Kazlausko 
skatinamas, ši rudenį atvykau 
į Lietuvą dėstyti Vytauto Di
džiojo universiteto Tuologijos 
fakultete krikščioniškosios so-

siūlyti, nesibaiminant žmogaus 
įžeisti. 

Privačiai su dr. Čeginsku 
Kaune susitikdavome gana 
dažnai. Sykį įsišnekus apie jo 
galimybes rimčiau įsitvirtinti 
Lietuvoje ir supratus, kad jo
kių rimtesnių perspektyvų jam 
nesiūloma, įsidrąsinau pasi
teirauti ar jis neatsisakytų pri
imti Kauno laiko vyr. redakto
riaus pavaduotojo pareigų. 
Kajetonas paprašė laiko tru
putį pagalvoti. Nustebau, bet 
kartu ir apsidžiaugiau, kai po 
poros dienų išgirdau teigiamą 
atsakymą. Nedideliam laik
raščiui, žinoma, tai buvo di
delė ir netikėta paspirtis, ta
čiau širdį maudė: argi tokio 
pajėgumo žmogui Lietuva tik 
tiek tegali pasiūlyti? 

Prasidėjo sunkus, tačiau 
nepaprastai įdomus, kūrybin
gas naujo turinio laikraščio 
kūrimo tarpsnis. Nors ekono
minės sąlygos buvo sunkios, 
tačiau intelektualinės leidinio 
pajėgos buvo atvirkščiai pro
porcingos tai padėčiai: antra
sis vyr. redaktoriaus pavaduo
tojas buvo kitas VDU filosofi
jos profesorius, originalus ir 
įžvalgus publicistas Kęstutis 
Skrupskelis. Laikraštis turėjo 
ir kitų gana pajėgių bendra
darbių Lietuvoje bei užsieny
je. Skaitytojai tai greitai paju
to: "Plati ir objektyvi infor
macija. Į kasdienybės tėkmę 
žvelgiama iš tam tikros dis
tancijos, kad paaiškėtų esmi
niai dalykai. Ypač puikūs 

K.J. Čeginskas (dešinėje) ir buvęs Kauno laiko redaktorius 
V. Valiušaitis 

ciologijos kursą". Universi
tetas buvo neseniai atsikūręs, 
išteklių stokojo, kviestinio 
lektoriaus krūvis ir sąlygos, 
kuriomis jam teko ten dar
buotis buvo daugiau negu 
kuklios. Mačiau, kad atvykęs į 
Kauną gerai nesijautė. Tuo 
metu buvau neseniai paskir
tas laikraščio Kauno laikas vy
riausiuoju redaktorium. Laik
raštis taip pat buvo nepapras
tai sunkioje finansinėje padė
tyje, tokių kvalifikacijų žmo
gui nė iš tolo nebuvo galima 
pasiūlyti bent pakenčiamų są
lygų. Tiesą sakant, nebuvo 
drąsu net ką nors apskritai 

įžanginiai straipsniai, brėžian
tys fundamentines linijas, -
laiške redakcijai anuomet ra
šė literatūros prof. dr. Vytau
tas Kubilius. - Nėra pigaus 
politikavimo, bet yra išmin
tinga ir tauri moralinė pozici
ja, kurios taip dažnai stinga 
'partinei' spaudai. Jaučiama, 
kad laikraštis yra daromas 
švarių rankų". 

"Laikraštis mūsų namuo
se skaitomas su įdomumu ir 
pasitikėjimu to, kas rašoma -
nuosaikiu tonu ir sine ira et 
studio (lot. Be pykčio ir šališ
kumo), pagal Tacitą" (Ber
nardas Brazdžionis). 

"Per sovietmetį iki gyvo 
kaulo įgriso skaityti ir nuolat 
galvoti: tai, ką skaitau, yra 
tiesa ar melas? Daugelio žmo
nių, tarp jų ir mano, džiaugs
mui, Kauno laikas yra kitoks. 
Jis jau spėjo užsikariauti 
daugelio skaitytojų pasitikė
jimą". (Arkiv. Sigitas Tumk:e
vičius ). 

Mūsų pavyzdys ir laikraš
čio idealas buvo prancūzų Le 
Monde. Thuputį bandėme jį 
mėgdžioti, nors, žinoma, mū
sų galimybės neleido tų laik
raščių lyginti net mintyse. Tu
čiau redakcijos pasitarimuose 
kalbėdavome apie prancūzų 
dienraštį, kaip apie siekinį 
žurnalistiniam standartui. Ka
jetonas jį reguliariai pirko, 
skaitė, aktualius straipsnius 
vertė, skelbėme juos savo 
laikraš ·e. 

Dr~ginskas buvo labai 
patyręs ir įžvalgus redakto
rius. Redakcijos štabas iš jo 
daug išmoko. Labai puoselėjo 
lietuvių kalbos grynumą, 
sklandumą, aiškumą - tarp
tautinius žodžius visuomet 
keisdavo lietuviškais, kur tik 
buvo įmanoma. Jo parašyti ir 
suredaguoti straipsniai pasi
žymėjo aiškia ir logiška minti
mi, patraukliu dėstymu, ra
miu ir nuosaikiu tonu, tvirta 
argumentacija. Retai savo 
tekstus pasirašinėjo savo var
du ir pavarde. Dažniausiai 
naudojo dar iš "Laisvosios 
Europos" radijo laikų jam 
įprastą Augustino liepos sla
pyvardį. (Išeivijos spaudoje 
dauguma jo straipsnių irgi pa
sirašyti Vidzgirio, Grikio, 
Lembergo pseudonimais.) 
Daugeliui jo kartos žmonių 
lengvai atpažįstamus slapy
vardžius Kajetonas naudojo 
ne dėl to, kad jo straipsniuose 
būtų buvę kas nors netinkamo 
ar kitiems įžeidaus, bet iš tam 
tikros kultūrinės tradicijos, 
kuri stengėsi nepervertinti as
mens, nekelti jo į pirmąjį pla
ną, bet siekė pabrėžti mintis 
ir idėjas, kurias tas asmuo no
rėjo perduoti. 

Reikšmingą ir nepapras
tai efektyvų dr. Čeginsko įsi
jungimą į Kauno laiko redak
cijos darbą per akimirką nu
traukė netikėta žinia iš Tulino. 
Vieną rytą atėjęs į redakciją 
pastebėjau neįprastą rimtį: 
nieko gera nežadančia veido 
išraiška, su faksograma ran
kose stovėjo Kajetonas, ap
link jį būriavosi keli nusiminę 
redakcijos darbuotoįai. "Tu
riu nedelsiant grįžti į Svediją", 
- ištarė po trumpos pauzės. 
žmona Ebba pranešė, kad Tu.
line jai diagnozavo vėžį ir ji 
priversta skubiai išvykti gydy
tis. Sutarėme taip: kol paaiš
kės padėtis šeimoje ir tolesnės 
gyvenimo perspektyvos, Kaje
tonas lieka dabartinėse re
dakcijos pozicijose, suteikus 
jam neapibrėžto laikotarpio 
nemokamas atostogas. Pagal 
galimybes, žadėjo parašyti iš 
Svedijos. 

Nukelta i 1 O-tą psl. 



Demokratijos mechanizmą 
tobulinti ar geriau jį valdyti? 

ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Demokratijai, lietuviškai 
vadinamai savivaldai, kartais 
priskiriamos vertybės, kurių ji 
niekad savyje neturėjo, neturi 
ir neturės. Kadangi demok
ratija yra valdymo būdas su 
jam pasirinktu mechanizmu 
(rinkimai, partijos, valdžios) 
valstybės reikalus tvarkyti, 
todėl ji savyje jokių vertybių 
ir negali turėti. Vertybės yra 
arba jų nėra visuomenėje, kuri 
tuo valdymo būdu naudojasi, 
kuri tą mechanizmą valdo. 
Taigi demokratinis valdymas 
iš esmės yra mechanizmas, 
įgalinantis išreikšti visuo
menės valią, nukreiptą į vals
tybės reikalų tvarkymą. Tu
čiau žmonių valios, kurią tu
rėtume laikyti esmine verty
be, demokratijos mechaniz
mas nevertina, jam nesvarbu 
gera ar bloga valia reiškiama, 
demokratijos mechanizmui 
svarbu, kad valią išreikštų 
dauguma žmonių. Tui išryškė
ja, kai atkreipiame dėmesį į 
liaudies valios kokybę. Pasi
rodė, kad liaudyje gali tūnoti 
ne tik gera, bet ir bloga valia, 
kad liaudis gali būti abejinga, 
t.y. jokios valios gali nebūti. 
Atsigręžus į neseną praeitį, 
kai visuomenė buvo valdoma 
"demokratinio centralizmo" 
būdu, arba - į mūsų dabarties 
skandalingo demokratinio val
dymo būdą, kai valia perka
ma, parduodama arba jos ne
turima, matysime, kad svar
besnis ne valios raiškos būdas, 
o pati valia. 

Demokratijos ydos ir 
grimasos 

Valdžių rinkimu~ demok
ratijos balsavimo mechaniz
mas nevertina nei rinkėjų, nei 
renkamųjų į valdžias kilmės, 
išsilavinimo, tautybės, lojalu
mo valstybei, dorovės. Šis me
chanizmas - gryna aritmetika: 
vienas asmuo - vienas balsas, 
sprendimą lemia 50% plius 1. 
Vaizdžiai kalbant, vieną pro
fesorių "nusvers" du beraš
čiai, du generolus - trys ka
reivėliai, vieną vyskupą- dvi 
paklydusios avelės (sukčiai ar 
vagys). Aritmetinio vertinimo 
pasekmes verta panagrinėti 
plačiau. 

Pirmiausia reikia kalbėti 
apie valdžių rinkėjus, nes jie 
lemia kandidatų pasirinkimą 
ir išrinkimą į valdžias. Pirmo
sios nepriklausomos respubli
kos šviesiausia tautos dalis 
per okupaciją buvo sunaikin
ta fiziškai ar raudonojo teroro 
vejama išblaškyta po pasaulį. 
Iš likusios penkis dešimtme
čius luošintos ir mulkintos, 
komunistinės ideologijos "švie
soj e" auklėtos ir prievartau
tos liaudies nei vertybinės 
mąstysenos, nei patriotizmo, 
nei tautiškumo beveik neliko. 
Vertinama tik tai, ką galima 
matuoti turtu, pinigais, malo-

numais. Pastaraisiais apčiuo- išprusimo, gebėjimo naudotis 
piamais, lengvai suvokiamais demokratijos mechanizmu, 
dalykais žmonės paperkami, nevertina net valstybinės kal
todėl valstybę valdyti ateina bos mokėjimo. Dėl šių prie
panašūs įjuos. Ir, žinoma, nei žasčių visuomenė patiria ne
smerkti, nei niekinti tų savo gandas, nes nemokšų kurpia
brolių negalime, kaip nesmer- mi įstatymai bei normatyviniai 
kiame ir neniekiname ligonių aktai dažnai ne naudą, o žalą 
(ligonius gydo, piliečius reikia neša. 

PaHnbJ damab aHJa, bet nekenti polHlkų? 

Išbandyk an,archij,ąl1 

Tai de mekrallla, 
tik be po,litikų 

Plakatas - Demokratija 

išsiugdyti). Į 1990 m. nepri
klausomybę atėjome su "tary
bine liaudimi" ir negausia 
dvasia nepalūžusia, vertybinės 
mąstysenos nepakeitusia tau
tos dalimi, o kandidatų į val
džias pasirinkimą ir išrinkimą 
lemia dauguma. Daugumos 
valia į valdžias nevaržomai 
įsitrina, anot Kudirkos, ''vziat
kovičiai" ir "kopeikoliubovai". 

Demokratijos akiratyje 
nėra nei tautos, nei tautybės. 
Demokratija pripažįsta tik pi
lietinę visuomenę ir pilietybę. 
Demokratijai nesvarbus pilie
tinės visuomenės turinys, pi
liečio tautybė. Tuutiniu pa
grindu susikūrusiose valstybė
se, kokia yra ir Lietuva, tauty
bė laikoma didžiausia vertybe, 
jos kultūros puoselėtoja ir ne
šėja, dorovės, sėslumo, darbš
tumo bei kitokių vertybių ser
gėtoj a. Tačiau demokratijos 
mechanizmas tautiškumą iš
plauna be likučio. 

Demokratijos mechaniz
mas nevertina lojalumo, išti
kimybės savo tautai ir jos vals
tybei. Jei panagrinėtume Vy
riausiosios rinkimų komisijos 
dokumentų reikalavimus kan
didatams į seimą ar savival
dybes, ten jų kilmės, veiklos 
vertinimo praeityje, lojalumo 
reikalavimų nerasime. Komi
sija, užuot pastačiusi užkardą 
neištikimiems piliečiams, pri
pažįsta tik teismuose įrodytą 
jų neištikimybę valstybei, nors 
ištikimybės (lojalumo) valsty
bei teismai išvis nenagrinėja. 
Štai ir turime Seimą, kurio 
daugumą sudaro buvę nusi
kalstamos partijos sekretoriai 
ir net aukščiausi jos vadovai, 
priešiškos valstybės kolabo
rantai, kagėbistai rezervistai. 

Demokratinis rinkimų 
mechanizmas nevertina ren
kamųjų išsilavinimo, politinio 

Demokratijos akiratyje 
nėra dorovės, nėra konstitu
cijų konstitucijos - Dešimties 
Dievo įsakymų. Demokratija 
leidžia viską, kas neuždrausta 
įstatymu. O į įstatymus visko 
surašyti neįmanoma, įstaty
mus kuria ir sau naudingus 
kurpia, priiminėja, deja, ne 
doriausieji. Vien atkreipus dė
mesį į milijonais vertinamus 
valdžios vyrų ir moterų tur
tus, galima nesuklystant tvir
tinti, kad sąžiningu būdu jie 
negalėjo būti uždirbti, nors 
juos įgyjant gal nebuvo pažeis
tas įstatymas. Kad tas įstaty
mas ydingas, kad tai nemora
lu, kad padaryta skriauda vi
suomenei, demokratijai ne
skauda. 

Neteisūs tie, kurie tapati
na demokratiją su laisve arba 
laisvę laiko demokratijai pri
klausančia vertybe. Demok
ratijos turinyje laisvės nėra, 
jai būdingesnė prievarta, prie
varta daugumos mažumai. 
Demokratija numato tik lais
vą valios reiškimo būdą. Šiuo 
būdu pasinaudojus, jei būtų 
išreikšta bloga valia, demok
ratija gali virsti ne paprasta, o 
visuotine, visų visiems tironi
ja. Tukiąjau turėjome patirda
mi "demokratinio centraliz
mo" valdymą. Vienodai netei
sūs ir demokratijoje matantys 
lygybę, brolybę, socialinį tei
singumą. Šie dalykai taip pat 
priskirtini žmonių valiai. 

Klaidinantis yra ir esminis 
demokratijos principas - dau
gumos valia. Niekur pasaulyje 
niekad nebuvo, kad minia da
rytų teisingus sprendimus, 
reikštų tik gerą valią, vestų 
tiesos keliu. Tukiu keliu gali 
vesti tik, žinoma, remiantis 
gera valia, išrinkti dori, pasi
šventę savo tautai ir jos vals
tybei žmonės. (Bus daugiau) 

2011.111.8 Nr. 10 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 5 

i::::==~ll KANADOS ĮVYKIAI 1:....---
Sankcijos Libijai 

Kanados l')'l'iausybė pa
skelbė, kad sustabdo bet ko
kius verslo ir finansinius san
dorius su dabartine Libijos 
vyriausybe ir jos vadovu 
Moamar Gadhafi. Vyriausy
bė užtikrino, kad Kanados 
finansinėse institucijose bū
tų sulaikyti bet kokie M. 
Gadhafi šeimos ir jo aplin
kos narių finansiniai indė
liai. Kalgario ir Albertos vers
lininkams leidžiama toliau 
bendrauti su verslo partne
rėmis Libijoje, bet jie negali 
vykdyti kokių nors finansinių 
operacijų su dabartine Libi
jos vyriausybe ar centriniu 
Libijos banku. Kanados vy
riausybė reikalauja, kad M. 
Gadhafi, praradęs savo žmo
nių pasitikėjimą, nedelsiant 
atsistatydintų, remia Jung
tinių Tautų organizacijos pri
imtas sankcijas. Kanadiečiai 
į Maltos salą nusiuntė sku
bios pagalbos grupę, ten pat 
išplaukė Kanados karo lai
vas, pasirengęs teikti pagal
bą pabėgėliams, kilus kari
niam konfliktui - dalyvauti 
karo veiksmuose. Iš Libijos 
išvežta apie 300 Kanados pi
liečių bei ambasados dar
buotojai. 

Viena iš populiariausių 
Kanados atlikėjų Nelly Fur
tado sutiko šalpos organi
zacijai atiduoti $1 mln., kurį 
prieš keletą metų ji buvo ga
vusi kaip atlyginimą už pri
vatų koncertą M. Gadhafi 
šeimos klanui. Panašius kon
certus pagal M. Gadhafi sū
nų užsakymus buvo surengę 
ir dar keli garsūs atlikėjai 
amerikiečiai Beyonce, Ma
riah Carrey ir kt. Vienintelė 
kanadietė dainininkė N elly 
Furtado nutarė iš M. Gad
hafi klano uždirbtus pinigus 
skirti labdarai. 

Žinoma radijo progra· 
mų vedėja Cbristy Clark lai
mėjo Br. Kolumbijos provin
cijos rinkimus ir netrukus 
pakeis liberalų vyriausybės 
vadovą Gordon Campbell. 
Jis neteko rinkėjų ir gyven
tojų paramos, kai be visuoti
nio pritarimo įvedė provinci
joje HST. Christy Clark, 45, 
jau turinti ankstesnės politi
nės patirties, sugebėjo pa
traukti ne tik susiskaldžiusią 
liberalų partiją, bet ir nepri
klausomus ar NDP palan
kius rinkėjus. Naujosios vy
riausybės vadovės progra
moje - surengti anksčiau nei 
buvo planuojama referendu
mą dėl HST, dėmesys šeimai 
ir jos socialiniams poreikiams, 
biudžeto balansas. Christy 
Clark taip pat norėtų anks
čiau surengti provincijos rin
kimus, kurie numatyti 2013 
m., kad galėtų užsitikrinti 
rinkėjų paramą. 

Otavos miesto meras 
Jim Watson paskelbė, kad 
vyresniųjų miesto savivaldy-

bės pareigūnų ir Thrybos na
rių išlaidos bus skelbiamos 
internetiniame puslapyje. 
Rinkėjai galės matyti kur ir 
kam leidžiamos mokesčių 
mokėtojų lėšos. Toks viešu
mas skatins taupumą ir atsi
skaitomybę, kurios lig šiol 
labiausiai trūksta Toronto 
miesto savivaldybėje. Patik
rinusi vieno iš padalinių vie
šųjų patalpų priežiūros 
(Public Housing) padalinio 
finansinę veiklą, revizija at
skleidė nepateisinamo išlai
dumo atvejus. Miesto merui 
R. Ford paprašius atsistaty
dinti visuomeninę tarybą, šie 
atsisakė, kaltindami aplai
dumu tik vadybininkus. 

Nunavit teritorijos prem
jerė Eva Aariak lgaluit mies
te susitiko su Grenlandijos 
vadovu Kuupik Kleist ir šios 
salos oro skrydžių verslo at
stovais ir aptarė abiems pu
sėms svarbią temą: kaip at
statyti 2001 m. nutrauktus 
skrydžius į Nuuk (Grenlan
dijos sostinę). Abi šiaurės 
indėnų teritorijas skiria Da
vis sąsiauris ir tik 90 min. 
skrydžio. Jas jungia bendra 
istorija, panaši kalba ir tradi
cijos, verslas. Grendlandijos 
oro skrydžių bendrovė nu
mato naujus lėktuvų skry
džius į Halifakso ir St. John's 
miestus. 

Kanados rašytojas Yann 
Martel, romanų Life of Pi ir 
Beatrice & Virgil autorius, 
prieš pora metų ėmėsi ne
įprastos misijos. Kas dvi sa
vaitės jis siunčia savo atrink
tą naujai išleistą knygą į mi
nisterio pirmininko S. Har
per įstaigą, norėdamas su
pažindinti valstybės vadovą 
su literatūros naujienomis. 
Lig šiol Yann Martel yra pa
siuntęs per 100 knygų, tačiau 
iš PM raštinės nėra gavęs nei 
atsakymo, nei padėkos už 
knygas. 

Pasaulyje patogiausi gy
venti miestai- Viena, Mel
burnas, Vankuveris, ketvir
toje vietoje - Torontas. To
kias išvadas paskelbė savo 
kasmetinėje apklausoje The 
Economist. Žurnalistai ver
tino 140 miestų susisiekimo 
patogumą, sveikatos, švie
timo, socialinių paslaugų 
prieinamumą, sąlygas kul
tūrai ir sportui, aktyviai fi
zinei veiklai, žaliosios erd
vės plotus ir kitas gyvenimo 
sritis, iš viso pagal 30 sričių 
rodiklius. Paaiškėjo, kad 
šiuolaikiniam miestiečiui pa
traukliausi yra nedideli pasi
turinčių valstybių miestai, 
turintys priėjimą prie van
dens, daug žaliosios erdvės 
ir pakankamai saugūs. Sep
tyni iš 10 pirmoje vietoje 
įrašytų miestų yra Austra
lijoje ir Kanadoje. Londonas 
ir Niujorkas pagal The Eco
nomist apklausą yra 53/56 
vietoje. SK 
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<® MlISlĮ TBVYl\IEJE 
GYVENTOJŲ 
SURAŠYMAS 

Kovo l d. Lietuvoje pra
sidėjo dvi savaites truksian
tis Lietuvos gyventojų ir 
būstų elektroninis surašy
mas. Jis rengiamas Lietuvos 
gyventojų skaičiui ir pasi
skirstymui mieste bei kaime, 
savivaldybėse ir apskrityse, 
taip pat jų demografinei, so
cialinei ir ekonominei sudė
čiai, migracijos mastams nu
statyti, būstų kokybei įver
tinti. Gyventojams suteikia
ma galimybė elektroniniu 
būdu susirašyti patiems, pri
sijungus prie Statistikos de
partamento gyventojų sura
šymo sistemos adresu www. 
esurašymas.lt. Jei bus užpil
dyti visi būste gyvenančių 
asmenų duomenys, suraši
nėtojai, prasidėjus gyvento
jų apklausai, šio būsto ne
lankys. Apie 60% šalies gy
ventojų naudojasi internetu, 
todėl Statistikos departa
mentas kviečia pasinaudoti 
šia galimybe ir susirašyti 
elektroniniu būdu. Balan
džio 5 - gegužės 9 d.d. vyks 
antra surašymo dalis. Gy
ventojus, kurie surašė ne vi
sus savo būsto gyventojus ar 
išvis nesusirašė elektroniniu 
būdu, lankys surašinėtojai ir 
paprašys atsakyti į surašymo 
lapo klausimus. Surinkti 
duomenys yra slapti ir nau
dojami tik statistikos reik-
mėms. 

KODEKSO PAKEITIMAI 
Administracinių teisės 

pažeidimų kodekso (ATPK) 
pakeitimai, kuriais sugriež
tinta atsakomybė už kai ku
riuos Kelių eismo taisyklių 
pažeidimus įsigaliojo kovo 
l d. Posūkių signalų neparo
dę, vairuodami kalbėję ne
šiojamu telefonu be laisvų 
rankų įrangos, laiku neper
jungę šviesų vairuotojai bus 
baudžiami nuo 100 iki 300 
litų bauda. Iki šiol ji buvo 
nuo 50 iki 100 litų. Tokios 
pat baudos bus ir vairuoto
jams, kurie ne vietoje pasta
tys automobilį, nepraleis 
pėsčiųjų, važiuos šaligatviu, 
apsisuks draudžiamose vie
tose. Policija atkreipia dė
mesį, kad didesnės baudos 
grės ir Kelių eismo taisykles 
pažeidusiems pėstiesiems. 
Pavyzdžiui, nevartojantiems 
atšvaitų tamsiuoju paros 
metu teks mokėti baudą nuo 
80 iki 140 litų baudą. (Iki 
šiol ši bauda buvo nuo 20 
iki 40 litų). Didesnės bau
dos bus skiriamos ir pėstie
siems, einantiems per gatvę 
neleistinose vietose, taip pat 
ignoruojantiems draudžia
muosius šviesoforo signalus. 
Jie taip pat bus baudžiami 
nuo 80 iki 140 litų - buvo 
nuo 50 iki 100 litų. Minėto 
dydžio bauda grės ir mope
do ar lengvojo keturračio 
motociklo vairuotojams, va
žiuojantiems be motocikli
ninko šalmo. 

MONETA "BITĖS" 
ATMINIMUI 

Rašytojos, visuomenės\ci
kėjos Gabrielės Petkevičai

tės-Bitės 150-osioms meti
nėms išleista proginė mone
ta. Vasario 28 d. Panevėžio 
apskrities G. Petkevičaitės
Bitės bibliotekoje vyko nau
jos Lietuvos banko 50 litų 
proginės monetos pristaty
mas, kuriame dalyvavo Lie
tuvos banko valdybos pirm. 
Reinoldijus Šarkinas, mone
tos dailininkas Rimantas Ei
dėjus, prof. Viktorija Dau
jotytė. Monetas nukaldino 
bendrovė Lietuvos monetų 
kalykla, tiražas - 10,000 vie
netų. Rašytojos, kuriai šie
met suteiktas Panevėžio 
garbės pilietės titulas, 150 
m. gimimo sukaktis bus mi
nima šiemet kovo 30 d. G. 
Petkevičaitė-Bitė aktyviai 
rėmė draudžiamą lietuvišką 

spaudą, bendradarbiavo Mzr
pe, Lietuvos žiniose, Vilniaus 
žiniose ir kituose periodi
niuose leidiniuose, rašė be
letristiką ir publicistiką. Pa
langoje ji organizavo pirmą
jį viešą lietuvišką vaidinimą 

Amerika pirtyje, visą gyveni
mą rūpinosi ne tik Panevė
žio krašto, bet ir visos Lie
tuvos neturtingų gabių 

moksleivių šalpos ir labda
ros reikalais, suaugusiųjų 
švietimu, įsteigė mokytojų 
savišalpos draugiją, skleidė 
demokratinės visuomenės ir 
humanistines idėjas. 

VILNIAUS LANKYTOJAI 
Bendrovės "Eurotela" 

pernai atliktos apklausos, 
lietuviai sostinės turizmą 
vertina daug kritiškiau nei 
užsieniečiai, tačiau daugu
ma lieka patenkinti savo vi
zitu į sostinę, pranešė Vil
niaus savivaldybė. Daugiau 
nei 40% Vilnių lankiusių ša
lies gyventojų sostinėje lan
kosi ne darbo reikalais, at
skleidė apklausa, rodanti, 
jog bendras įspūdis apie Vil
nių daugumai svečių iš už
sienio yra geras arba labai 
geras. Kiek blogiau apklaus
tieji įvertino turistinės infor
macijos pateikimą, sunkią 
orientaciją, nuorodas, infor
maciją apie miesto viešąjį 
transportą. Gerai arba labai 
gerai vertinamas vilniečių 
draugiškumas bei svetingu
mas. Muziejuose, meno ga
lerijose apsilankė apie 45% 
apklaustųjų, parkuose - 30-
40% įvairių tautybių turistų. 
Svečių apklausa parodė, kad 
beveik 18% svečių apsistojo 
pas draugus, apie 11 % - jau
nimo nakvynės namuose, o 
dauguma -viešbučiuose, mo
teliuose, svečių namuose. 
77% apklaustųjų lankė mies
to įžymybes, turistinius ob
jektus, lankėsi kavinėse, res
toranuose. Naktinį sostinės 
gyvenimą labiausiai pamėgę 
ispanai, britai ir italai. RSJ 

LIETUVIŲ TELKINIUOSE ......----
v 

Montrealio Sv. Kazimiero 
parapijos šventė 

Iš viršaus žemyn, iš k.: šventės garbės svečiai; dainos vienetas "Versija13-toji" atlieka meninę 
programą, vad. muz. Aleksandras Stankevičius; akordeonistas Jonas Remeikis· loterijos 
vedėjos Jeannie Benienė ir Linda Visockis-Poole ' 

Šventė įvyko sekmadienį, vasario 27. Mi
šias koncelebravo klebonas kun. Paulius Ma
liška ir Fr. Yvon Archambault. Per pamokslą 
klebonas Mališka kalbėjo apie šv. Kazimiero 
gyvenimą lietuvių, anglų ir prancūzų kalbomis. 
Giedojo parapijos chor~s. Prisidėjo ir svečiai. 
Per komuniją sol. Guy Zenaitis giedojo Panis 
Angelicus. Mišių pabaigoje sugiedota Šventas 
Kazimierai giesmė, paraš}'!a buvusio parapijos 
choro vadovo Kazimiero Zižiūno. 

Po Mišių parapijos salėje susirinko dau
giau kaip 125 svečiai. Klebonas kun. Paulius 
Mališka visus pasveikino ir pristatė garbės 
stalą: kun. Yvon Archambault, Lietuvos gar
bės konsulą Arūną Staškevičių, Montrealio 
lietuvių bendruomenės pirmininkę Silviją 
Staškevičienę, Montrealio lietuvių kredito 
unijos pirmininką Andrių Gaputį, Aušros Var
tų parapijos choro koordinatorių Antaną Mic
kų. Klebonas padėkojo "Litui" už finansinę 
paramą parapijai. 

Meninę programą atliko naujai sukurtas 
dainos vienetas "Versija13-toji". Vienete dai
nuoja Andrėja Celtorius, Daiva Jaugelytė
Zatkovic, Stephanie Stankevičiūtė, Lina Zat
kovic, Aleksa Beniušytė, Darius Zatkovic, Ry
tis Bulota, Haroldas Celtorius, Alfredas Pali
šaitis. Vienetui vadovauja ir akompanuoja 
muz. Aleksandras Stankevičius. Buvo sudai
nuotos šešios dainos, įskaitant mamos ir duk
ters Daivos Jaugelytės-Zatkovic ir Linos Zat
kovic duetą "Laisvė" (žodžiai poeto Justino 
Marcinkevičiaus, prisiminti jo netekčiai). Po 
koncerto klausytojai išprašė dar vieną dainą, 
kurią vienetas mielai atliko. 

Klebonas padėkojo dainininkams ir para
pijos komitetui, kuris smarkai dirbo paruo
šiant šią šventę. Parapiįos komitetą sudaro: 
Alice Skrupskis, Nijolė Sukienė, Antoinnette 
Brilvičienė, Romas Išganaitis, Dan Vizbara ir 
Jonas Zienka. Thip pat padėkojo talkininkams 

Michelina ir Algis Beniušiai, švenčiantys 
savo 57-ąją vestuvinę sukaktį 

Birutei ir Michel Lamothe ir visiems, kurie 
dirbo virtuvėje. Parapijos komitetas paruošė 
visą maistą, kurio dalį paaukojo John Brilvi
čas. Klebonas pranešė, kad tą pačią dieną Mi
chelina ir Algis Beniušiai švenčia jų 57-ąją 
vestuvinę sukaktį, o jų vaikaitė Aleksa Beniu
šytė švenčia gimtadienį. Sukaktuvininkams 
svečiai sugiedojo Ilgi.ausių metų. Klebonas pa
laimino stalą. 

Pietų metu Jonas Remeikis grojo akor
deonu. Komitetas vedė loteriją, kurią tvarkė 
Jeannie Benienė ir Linda Visockis-Poole. Lai
mikiai buvo paaukoti "Lito", parapijos organi
zacijų ir parapijiečių. Parapijos komitetas 
nuoširdžiai dėkoja visiems už dalyvavimą ir už 
paaukotus tortus bei laimikius. 

Gavėnios rekolekcijos bus sekmadienį, 
kovo 13. Jas ves kun. Virginijus Veprauskas iš 
Lietuvos, Karmėlavos šv. Onos parapijos kle
bonas. Visi yra kviečiami dalyvauti. Išpažintys 
bus klausomos 10 val., Mišios 11 val. Po Mišių 
bus kavutė parapijos salėje ir proga susitikti 
su svečiu kunigu prieš jam išvažiuojant į 
Otavą.JA 



JAV LB Cicero apylinkės pirm. Mindaugas Bankus kalba šv. Antano parapijos salėje sureng
tame Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjime vasario 20 d. Kitas minėjimas, labiau 
skirtas amerikiečiams, buvo surengtas vasario 16 d. prie Cicero rotušės esančiose patalpose 

Ntrs. E. Šulaičio 

Hamilton, ON 
ŠIOKIADIENIAIS Ha

miltono Aušros Vartų šven
tovėje Mišios 9 v.r. Sekma
dieniais 9 v.r. (votyva) ir 10.30 
v.r. (suma). St. Catharines 
Mišios 4 v.p.p. Dėl išsames-

nės informacijos skambinti į 
kleboniją tel. 905 522-5272. 
AV parapijos internetinis pus
lapis: www.parapija.ca/ 

AV PARAPUOS KLEBO
NAS IR VALDYBA kviečia vi
sus kovo 13, sekmadienį, po 
antrų Mišių į paramos popie-

HAMILTONO PENSININKŲ NAMAI 

''RAMBVNAS'' 
Vieno miegamojo butai su virtuve 

apie $650 per mėnesį, įskaitant 
elektrą ir šildymą 

Pastatas yra saugus, ramus ir gerai priži 1ūrimas . 
Gražiame kieme p lytelėmis iškloti takai , pritaikyti pasi 
vaikščiojimui paprastai arba su ratukais. Veikia biblio
teka ir mankštos kambariai. Šiuo metu yra kel i laisvi 
butai. 

SKAMBINKITE 

1-905-526-8281 
1880 Main St.W., Hamilton, ON, L8S 4T7 

"RAMBYNO" administracija 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario I..8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieni
ais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
čekių sąskaitą iki ....... 0.50% (Tax-free savings account - TFSA) 

INDĖLIAI: MOKAME PALŪKANAS: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 1.00% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 3.35% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ 

Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

tę. Šiuo renginiu norima su
telkti lėšų tiktai vieninteliam 
tikslui - Jaunimo centro re
montų sąskaitoms padengti. 
Programoje muzikinai kūri
niai, kuriuos atliks klebonas 
ir valdybos nariai. Įėjimas -
laisva auka. 

GAVĖNIOS REKOLEK
CUAS AV parapijoje ves Kar
mėlavos šv. Onos parapijos 
klebonas kun. Virginijus Vep
rauskas. Rekolekcijos prasi
dės: kovo 18, penktadienį, va
kare -5 v.p.p. klausomos išpa
žintys, 6 v.v. Mišios; kovo 19, 
šeštadienį- 8 v.r. ir 5 v.p.p. iš
pažinčių klausymas, 9 v.r. ir 6 
v.v. Mišios; kovo 20, sekma
dienį: Mišios įprasta tvarka, 
išpažintys 15 min. prieš Mi
šias. 12.30 v.p.p. - Rekolek
cijos St. Catharines, ON. Inf. 

London, ON 
VASARIO 27 d. įvyko mū

sų parapijos metinis susirinki
mas, kuriame buvo pristatyta 
dvasinė ir finansinė padėtis. 

KOVO 13, SEKMADIE
NĮ, 4 v.p.p. Londono LB apy
linkės valdyba rengia LIETU
VOS NEPRIKLAUSOMY
BĖS ATSTATYMO (Kovo 
11) PAMINĖJIMĄ, kuris 
įvyks Mary Immaculate šven
tovės salėje. Meninę progra
mą atliks Londono "Pašvais
tės" choristai. Bus vaišės su 
kavute ir užkandžiais. Rengi
nio metu bus renkamas bend
ruomenės solidarumo įnašas. 

KOVO 13, SEKMADIENĮ, 
Mišiose bus prisiminta mūsų 
TIKINČIOJI LIETUVA ir jai 
bus renkama antroji rinklia
va. Tai TIKINČIOSIOS LIE
TUVOS rinkliavai vokeliai 
jau išdalinti, bet jų bus galima 
gauti ir rinkliavos dieną. 

KOVO 20, SEKMADIE
NĮ, nebus kavutės po Mišių 
parapijos salėje, nes salę nau
dos vietinė parapija. 

GAVĖNIOS SUSIKAU
PIMĄ ves Karmėlavos šv. 
Onos parapijos klebonas kun. 
Virginijus Veprauskas kovo 
27, sekmadienį, 3 v.p.p. Išpa
žinčių bus klausoma prieš Mi
šias. 

KOVO 13, SEKMADIE
NĮ, Mišios bus aukojamos 
specialia intencija. Inf. 

Vilniaus radijo laidos užsie
niui girdimos kasdieną, 7 v.v. 9875 
kHz dažniu, 31 m bangos ruože. 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

St. Petersburgo, FL, me
tinis Lietuvių klubo susirin
kimas įvyko sausio 22 d. klu
bo patalpose. Buvo padaryti 
valdybos, iždo, revizijos ko
misijos ir pagalbinių vienetų 
pranešimai. Klubo pirminin
kė Vida Meiluvienė savo 
pranešime priminė, kad nuo 
1975 m. sėkmingai veikusi 
veteranų tautinių šokių gru
pė "Audra" baigė savo veik
lą. Numatomas jos vadovų ir 
dalyvių pagerbimas. Primi
nė, kad svarbiausias valdy
bos rūpestis yra klubo patal
pų išlaikymas. Beveik 50 me
tų senumo pastatas reikalin
gas įvairių pataisymų, kurie 
pareikalaus nemažai lėšų. 
Bus ieškoma papildomų pa
jamų. Pirmininkė pasidžiau
gė, kad gerai pavyko stogo 
dengimo vajus, kuris tęsia
mas ir toliau. Po pranešimų 
klubo nariai galėjo pasisaky
ti. "Bangos" atstovė Donata 
Koverienė pasiūlė savo pa
galbą sudarant Lietuvių klu
bo internetinį tinklalapį ir 
dėl to susilaukė iš susirinku
siųjų džiaugsmingo pritari
mo. Atkreiptas dėmesys į 
sekmadieninių svečių, ypač 
retesnių, draugišką priėmimą. 

Lenkija 
Punsko valsčiuje keti

nama uždaryti dvi lietuviškas 
kaimo mokyklas. Tai daroma 
dėl nepakankamo lėšų skyri
mo tautinių mažumų švieti
mui. Prie tokio sprendimo 
prisideda ir kasmet mažė
jantis mokinių skaičius. Vi
dugirių pagrindinėje mokyk
loje mokosi 9 lietuviai moki
niai. Po kurio laiko ši mo
kykla bus uždaryta. Pasak 
Punsko valsčiaus viršaičio 
Vytauto Liškausko, uždarius 
dvi pagrindines lietuviškas 
mokyklas, mokiniai bus ve
žiojami į kitą vienintelę ne
uždaromą lietuvišką kaimo 
mokyklą. Lenkijos valdžia 
neskiria pakankamai lėšų 
lietuviškoms mokykloms. 
Daugiau nei pusę turi pridėti 
Punsko valsčius. Viršaitis 
dar pastebi, kad Lenkijoje 
bus uždaryta 100 mokyklų. 
Lietuvoje, pasak viršaičio, 
esama kitaip. Čia išlaikomos 
lenkiškos mokyklos, mažes
nės nei Punsko krašte, ir pi
nigų joms netrūksta. Dėl lie
tuviškų mokyklų uždarymo 
nusiskundžia ir Lenkijos lie
tuvių bendruomenės pirmi
ninkė Rena Gasperavičiūtė. 

Japonija 
Lietuvos ambasada va

sario 14 d. Tokijuje, "Hillsi
de Plaza" parodų salėje, su
rengė iškilmingą minėjimą, 

skirtą 100-osioms Mikalo
jaus Konstantino Čiurlionio 
mirties metinėms, kartu pa
žymint ir Lietuvos valstybės 
atstatymo 93-ąją sukaktį. 
Minėjime dalyvavo J aponi
jos imperatoriaus rūmų kan-

celiarijos ir Užsienio reikalų 
ministerijos atstovai, užsie
nio diplomatai, žurnalistai, 
akademikai, menininkai, Lie
tuvių bendruomenės nariai. 
Sveikinimo žodį tarė Lietuvos 
ambasadorius Japonijoje 
Dainius Kamaitis, primin
damas svečiams su Lietuvos 
valstybingumo istorija susi
jusius faktus ir pabrėždamas, 
kad beveik prieš šimtmetį 
Lietuvos taryba paskelbė 
Lietuvos valstybės atstaty
mą, o šiemet minimas diplo
matinių santykių su daugeliu 
valstybių atsteigimo dvide
šimtmetis. Ambasadorius 
taipgi pristatė įžymiausią 
Lietuvos menininką M.K. 
Čiurlionį pabrėždamas, kad 
jo kūrybą sunku priskirti ko
kiai nors meno srovei Euro
poj e. Renginio dalyviai ga
lėjo susipažinti su M.K. 
Čiurlionio darbų reproduk
cijomis. Meninėje progra
moje pasirodė japonų pia
nistė Jumiko Okava, atlikda
ma pianinu M.K. Čiurlionio 
keletą muzikos kūrinių, tarp jų 
ir dainąAnt kalno gluosnys bei 
šeštąjį kūrinį iš serijos Audros 
ir gelmės. 

Australija 
A.a. Rymantė Liucija 

Butrimavičiūtė-Gell, 60 me
tų amžiaus, pakirsta sunkios 
ligos, mirė š.m. sausio 19 d. 
Sydney mieste. Velionė gimė 
1950 m. lapkričio 21 d. Kai
šiadoryse. Tais metais šeima 
persikėlė gyventi į Kauną. 
Tėvas - partizanas po karo 
buvo suimtas, nuteistas ir iš
vežtas į Sibirą. Rymantė bai
gė Kauno vidurinę mokyklą. 
Nuo mažens mėgo šokti, lan
kė baleto mokyklą. Vėliau 
įsijungė į šokėjų grupę, vei
kusią prie Kauno muzikinio 
teatro. Studijavo ekonomiką 
Vilniaus universitete, vėliau 
žurnalistiką. Kaip ekonomis
tė ilgą laiką darbavosi įvairio
se įstaigose. Kilus Sąjūdžiui 
įsijungė įjo veiklą ir dirbo Są
jūdžio laikraštyje Atgimimas. 

Rymantė, atvykusi 1988 
m. į Australiją, apsigyveno 
Sydney mieste. Čia ji įsijun
gė į lietuvių visuomeninę 

veiklą. Buvo išrinkta į ALB 
Sydney apylinkės valdybą, 
viena iš 2000 m. Australijos 
lietuvių dienų rengėjų vado
vavo literatūros ir poezijos 
vakaro programai, dalyvavo 
Pasaulio lietuvių sporto šven
tėje Lietuvoje, kur laimėjo 
jachtų varžybose aukso me
dalį. 1996 m. Rymantė lai
mėjo konkursą ir tapo SBS 
lietuviškos radijo valandėlės 
vedėja. Visą gyvenimą do
mėjosi baletu, muzika, isto
rija. Dalyvavo ir politinėje 
veikloje Lietuvoje ir Austra
lijoje. Laidotuvių apeigos vyko 
Rockwood kapinių katalikų 
krematoriume. Dalyvavo ar
timieji, lietuvių ir australų 
draugai, radijo SBS darbuo
tojai. JA 
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S. KATKAUSKAITt: 

Jau esame įpratę vienus 
ar kitus metus pažymėti išskir
tinio asmens ar įvykio, visuo
menei svarbios datos pagerbi
mu. Tokie skaičiais ir vardais 
žymimi metai kartais lieka 
mūsų atmintyje tik kaip užra
šas kalendoriuje; kartais tam
pa gera proga atidžiau pasi
žiūrėti į datą ar asmenybę, jų 
reikšmę visuomenei, kultūrai, 
istorijai. 

Lietuvoje 2011-ieji metai 
yra paskelbti Lietuvos laisvės 
gynimo ir didžiųjų netekčių 
atminimo, taip pat ir Holo
kausto aukomis tapusių Lie
tuvos gyventojų anninimo me
tais. Dvi kitos datos, kurias 
Europos visuomenę ragino 
tinkamai pagerbti UNESCO, 
svarbios mūsų kultūrai ir isto
rijai. Thi dailininko, kompozi.
toriaus M.K. Čiurlionio (1875-
1911) 100-osios mirties meti
nės ir Lietuvoje augusio lenkų 
rašytojo, eseisto, Nobelio lite
ratūros premijos laureato 
Czeslaw Milosz gimimo šimt
metis. Ateinantys metai bus 
skirti Lletuvos tautinio atgimi
mo poetui kunigui Maironiui. 

Cz. Milosz - lietuviškas 
lenkas ar lenkiškas lietuvis? 

"Gera yra gimti mažame 
krašte, kuriame gamta atitinka 
bnoga-us mastelį, kur amžiams 
bėgant sugyveno kartu skirtin
gos kalbos ir kultūros. Kalbu 
apie Lietuvą - mitų ir poezijos 
iemę." (Iš poeto kalbos, pa
sakytos 1980 metais, Nobelio 
premijos įteikimo proga). 

Czeslaw Milosz gimė 1911 
m. birželio 30 d. Šeteiniuose 
(kitur rašoma Šateiniuose), 
rytiniame Nevėžio krante, 
Surviliškio valsčiuje, Kėdainių 
apskrityje, apie 70 kilometrų į 
šiaurę nuo Kauno, savo sene
lių iš motinos Veronikos pusės 
Kunatų dvare. Savo kilme jis 
priklauso kito žymaus Milosz 
- Oskaro Milašiaus giminei. 
Apie savo romantišką vaikys
tę Lietuvos viduryje jis pasa
koja romane lsos slėnyje. Cz. 
Milosz 1920 m. Vtlniuje mo
kėsi Žygimanto Augusto gim
nazijoje, 1934 m. Vtlniaus Ste
pono Batoro universitete ( da
bar - Vtlniaus valstybinis uni
versitetas) baigė teisės fakul
tetą. Prieškaryje 1937 m. per
sikėlė i Varšuvą, ten praleido 
ir II Pasaulinį karą. Po karo 
dirbo diplomatinį darbą Len
kijos atstovybėse Niujorke ir 
Vašingtone. 1951 metais po 
paskyrimo i Prancūziją, pa
skelbė nutraukiantis ryšius su 
Lenkijos liaudies respublikos 
vyriausybe ir paprašė politinio 
prieglobsčio. 

1961 m. tapo Kalifornijos 
Berkeley universiteto slavų 
kalbos ir literatūros katedros 
profesoriumi ir daug metų iki 
gilios senatvės ten dirbo. Šalia 
daugelio kitų literatūrinių 
premijų, Cz. Milosz 1980 me
tais buvo paskirta Nobelio li
teratūros premija. Subyrėjus 
sovietų geležinei sienai, rašy
tojas grįžo į Lenkiją, apsigy
veno Krokuvoje, vėliau lan
kėsi ir Lietuvoje. Kauno Vy
tauto Didžiojo universitete 

Metai ir vardai 
1992 metais jam suteiktas gar
bės daktaro vardas (beje, la
bai simboliška, kad prieš dau
gelį dešimtmečių šiame uni
versitete taip buvo pagerbtas 
ir kitas jo gentainis - Oscar 
Milosz). Dar po kiek laiko jis 
apsilankė ir savo jaunystės 
mieste Vilniuje, atidengiant 

Czeslaw Milosz 
(1911-2004) 

paminklinę lentą kitam poe
tui disidentui, kovotojui prieš 
totalitarizmo prievartą J. 
Brodskiui. Cz. Milosz mirė 
2004 m. Krokuvoje. 

Šis XX šimtmečio litera
tūros ir politikos pasaulinės 
reikšmės veikėjas darbais ir 
gyvenimu, savo aiškiai išsaky
tomis nuostatomis neretai su
laukia prieštaringo kai kurių 

dėlionę, dėliojamą pagal poli
tinius ar tautinius tikslus. Ne 
visad jo mintys sulaukdavo 
pritarimo ar palankumo. Tud 
aršieji Lenkijos ultranaciona
listai negali užmiršti jo kritiš
kų pasisakymų apie Lenkiją ir 
lenkus. Net ir po Cz. Milosz 
mirties nenorėjo parodyti tin
kamos pagarbos. Patriotinio 
susivienijimo aktyvistai pro
testavo prieš Cz. Milosz pa
laidojimą Nusipelniųsių krip
toje, Bielianų vienuolyne prie 
Krokuvos. Vėliau lygiai taip 
pat atkakliai priešinosi ir pa
minklo Cz. Milosz statybai 
Kroku.vaje, juos erzino ketini
mai suteikti vienai gimnazijai 
garbingą rašytojo vardą. 

Kūryba kaip 
pasipriešinimas prievartai 

Cz. Milosz kūrybos sąraše 
romanai ir poezijos rinkiniai, 
įsimenant}'s publicistikos straips
niai, verčiami į 43 pasaulio 
kalbas. Pirmieji poezijos rin
kiniai parašyti ir išleisti Vil
niuje Poema apie sustingusį 
laiką (1933) ir Trys iiemos 
(1936), Išsigelbėjimas (1945), 
jau Varšuvoje. Jo kūryboje 
svarstoma egzistencinė karo 
audrų išblokšto žmogaus 

Vilniuje senamiestyje 2000 m. atviram pokalbiui apie atmin· 
ties ateiti susitikę rašytojai Nobelio premijos laureatai (iš k.) 
Czeslaw Milosz (1980 Nobelio premija) ir Wislawa Szymbors
ka (1996 Nobelio premija), Lenkija; Guenter Grass, (1999 
Nobelio premija), Vokietija Ntr. A. Aleksandravičiaus 

lietuvių ir lenkų vertinimo. 
Gimęs ir augęs Lietuvoje, bet 
išauklėtas lenkiškos kultūros 
ir literatūros dvasia, kai ku
riems lietuviams Czeslaw Mi
losz nepakankamai lietuviš
kas, nuolat primenantis apie 
kitų tautų paveldo Lietuvoje 
istorinę vertę ir būtinybę jį 
gerbti bei saugoti, atsakomy
bę istorinei tiesai. Kai ku
riems lenkams jis nepakanka
mai lenkiškas. Todėl ir ren
giantis paskirti šiuos metus 
Cz. Milosz pagerbimui, Len
kijoje sulaukta nepasitenkini
mo, priekaištų, abejonių. 

Poetas, užaugęs ir auklė
tas ties abiejų-lietuvių ir len
kų kultūrų sandūros riba, liko 
ištikimas politinės ir kūrybi
nės laisvės siekiui, visada gynė 
teisę ir pareigą mąstyti, ly
ginti, suprasti ir atvirai kalbė
ti, vertinti istorinę atmintį 
kaip žmogiškosios patirties 
mokyklą, o ne atrankinę faktų 

filosofija, gyvenimo ir kūry
bos prasmės, naujų namų pa
ieškos, prisiminimai ir apmąs
tymai apie laiko ir kiekvieno 
žmogaus gyvenimo vertę. 
Skaitytojus savo kalba ir vaiz
dais patraukė 1955 m. auto
biografiniais motyvais parašy
tas romanas Isos slėnyje. Pa
minėtini eseistikos rinkiniai 
Pavergtas protas (1953), Gim
toji Europa (1958), juose Cz. 
Milosz bene pirmasis Europai 
atskleidė pragaištingas komu
nizmo doktrinos pasekmes 
pavergtų valstybių inteligen
tams, jų kūrybai ir likimui. 
Rašytojas nuo pat jaunystės 
atmetė bet kokius - izmus: fa
šizmą, komunizmą, antisemi
tizmą, totalitarizmą kaip as
menybę, visuomenę ir žmoni
ją žalojančias ligas ir iki pat 
gyvenimo pabaigos savo pub
licistikoje ir poezijoje griežtai 
pasisakė prieš bet kokias jų 
apraiškas. 

Nuolat besikeičiančiose 
jo eilėraščių temose ir poeti
nėje kalboje nesikeičia vienas 
motyvas-vaikystės žemės pri
siminimai, prie kurių nuolat 
grįžtama " ... Kad ir kur kla
jočiau, po kokius iemynus, 
visada buvau atJigrežęs veidu i 
Upę. l Jausdamas perkrimsto 
balto ir raudono ajero sultin
gumo skonį 'ir aromatą. l Gir
dėdamas senas pagoniškas dai
nas pjovėjų, grįitančių iš lauko, 
kai saulė geso anapus kalvų 
giedrais vakarais. (Cz. Milosz. 
Rinktiniai eilėraščiai. Vilnius, 
Baltos lankos, 1997, p. 361, 
eil. Šateiniuose. Vertė T. Venc
lova). 

Lietuvoje Cz. Milosz kū
rybą ir publicistinį palikimą 
skleisti padeda jo artimas 
draugas, poetas, vertėjas prof. 
T. Venclova. Abu poetus siejo 
ne tik ta pati vaikystės žemė, 
panašios pažiūros ir pastan
gos apginti jas, bet ir emig
ranto dalia ir patirtis. Tud ne
atsitiktinai pradedant šiuos 
metus, vienas iš pirmųjų Mi
losz kūrybai ir gyvenimui skir
tų renginių įvyko Vilniuje, 
Venclovų name - muziejuje. 

Vilnius jaunojo Cz. Mi
losz gyvenime užėmė ypatin
gą vietą. 'Thrpukario metu stu
dijos universitete, literatūri
niai trečiadieniai, barokinio 
miesto dvasia, įvairiatautis, 
įvairiakalbis Vtlnius vėlesniais 
metais jo poezijoje ir kūry
boje išliko kaip romantiškos 
jaunystės simbolis, pirmasis 
kūrybos įkvėpimo šaltinis, 
prie kurio nuolat grįžtama. 
Bet neskubėkime C. Milosz 
įrašyti į Lietuvos literatų sąra
šą. Jis buvo gerai susipažinęs 
su lietuvių literatūros istorija 
ir neblogai skaitė lietuviškai, 
bet nekalbėjo šia kalba. Rašy
tojas pats aiškiai pasako: "„. 
Kadangi ne kartą esu gynęs ne
priklausomos Lietuvos intere
sw, lenkų demagogai man ne
jaučia simpatijos, visur skleis
dami jog taip elgiuosi todėl, 
kad ai lietuvis. Tad esu privers
tas skirti liam klausimui keletą 
iodžių. Gimiau pačiame Lie
tuvos viduryje ir turiu didesnę 
teisę parašyti 'Lietuva, tėvyne 
mūsų.„' nei didysis man.o patro
nas Adomas Mickevičius. Per 
daugelį metų, praleistų Ameri
koje, stiprybės mano poezijai 
teikė prisirišimas prie savo šak
nų, Kėdainių valsčiuje. 'lbčiau 
mano giminė jau XVI amžiuje 
kalbėjo lenkiškai. Aš lankiau 
lenkilkas mokyklas. Kai 1940 
metais Vilniuje gavau pasą, 
tautybės grafoje buvo įrašyta 
'lenkas'. Ka'ip lenkų poetas tu
rėjau rinktis iš vertybių, kurias 
nūlė lenkų kultūra. Anksti pa
sirinkau prieiiškumą lenkų 
nacionalizmui. Tai nereiškia, 
kad lietuvių nacionalizmas 
man patiko, tik tiek kad labiau 
supratau ji ir buvau jam pa
kantesnis„ .. " (Pokalbiai apie 
atminties ateitį. Vilnius, lei
dykla Baltos lankos, 2001. 81 
psl.). 

Ar rašytojo balsas bus 
išgirstas? 

Per visas gyvenimo kla
jones išlikęs prieraišumas Vtl
niui ir jame išgyventa patirtis 
padėjo surasti draugų tarp 
lietuvių. Jis draugavo ir bend
radarbiavo ne tik su prof. T. 
Venclova, pažinojo ir bend
ravo su poetu J. Kėkštu, M. 
Gimbutiene, menotyrininku 
V. Drėma ir daugeliu kitų. At
mintinais 1991 metais po tra
giškųjų Sausio 13 įvykių Cz. 
Milosz The NewYork Times 
laikraštyje paskelbė viešą laiš
ką apie Lietuvos pastangas 
atgauti laisvę ir jos aukų pras
mę; laišką pasirašė kiti bend
ražygiai T. Venclova ir J. 
Brodskis. 

Lietuva įvertino Cz. Mi
losz nuopelnus humanistikai 
Lietuvos Didžiojo kunigaikš
čio Gedimino 11 laipsnio or
dinu, jam suteiktas Lietuvos, 
Kėdainių garbės piliečio var
das. Cz. Milosz gimtinėje 
įrengtas muziejus, skirtas ra
~ojo gyvenimui ir kūrybai. 
Siemet ketinama išleisti kny
gą apie Cz. Milosz sąsajas su 
Lietuva. Lietuvos žurnalistų 
sąjunga, Valstybinė žurnalistų 
kūrėjų draugija ir Lenkijos 
institutas Vilniuje įsteigė 
Czeslaw Milosz metų premiją, 
kuri bus įteikta už geriausius 
rašinius apie Lietuvoje ir Len
kijoje gyvenančių tautų bend
ravimą. 

Lietuvos seimas, skelb
damas 2011 metus Cz.Milosz 
metais, tikisi, kad tai paska
tins artimesnį Lenkijos ir Lie
tuvos kultūrinį bendradar
biavimą, išblaškys paskutiniais 
metais kylančią abipusio ne
pasitikėjimo įtampą, padidins 
tarpusavio supratimą. Gal tai, 
ko negali padaryti politikai, 
padarys knygose palikti rašy
tojo toliaregiškos išminties ir 
perspėjimo žodžiai. Abiejų 
tautų išaugintas ir vertinamas 
rašytojas, Nobelio literatūros 
premijos laureatas Czeslaw 
Milosz ne kartą perspėjo, kad 
be istorinės atminties ir išmin
ties bei atsakomybės bet koks 
- didelės ar mažos tautos -
nacionalizmas kenkia pasau
lio ir tautų santarvei, skurdi
na visuomenę ir neleidžia pa
sireikšti visų jos narių gyveni
mo ir kūrybos pilnatvei. 

" ... Stovėdamas šičia prie
Jais jus, negaliu nutylėti tų už
duočių, kurias esu skyręs sau 
kaip lenkų poetui. Viena iš jų -
pastangos, kad dvi šalis ski
riantys konfliktai nuslinktų i 
praeit;, ir įsivyrautų geri kai
myniški santykiai - o pirmoji 
to sąlyga yra dabartinių sienų 
neliečiamybė ir tarptautinės tei
sės vertybių pripatinimas. Ka
dangi, .tinau mūsiški.o Europos 
regiono istoriją, suvokiu, jog 
praeiru yra labai galinga ir daž
nai sugrįžta įsisenėjusių prie
tarų bei neailkių baimių pa
vidalu. Ir vis dėlto esu įsitiki
nęs, kad laikas veikia tos pra
eities nenaudai. .. " 

(Ištrauka iš Cz. Milosz 
kalbos, pasakytos 1992 m. ge
gužės 28 d., priimant Kauno 
Vytauto Didžiojo universiteto 
garbės profesoriaus vardą). 
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Iv. VĖL VALIJA IR 
ANGLIJA 

Pora valandų malonaus 
pasišnekėjimo su bendrake
leiviais kelto minkštasuolyje, 
ir jau prie Valijos krantų. Pie
tinė Valiįa nėra tokia kalnuo
ta, kaip Siaurinė, bet gamto
vaizdis vistiek gražus. Taip 
žvalgydamiesi tai kairėn, tai 
dešinėn, ankstyvą popietę pa
siekėm Cardiff, mūsų šios die
nos kelionės tikslą. Buvo per 
anksti važiuoti į viešbutį, tai 
apžiūrėjome miesto centrą, 
kur daug valdiškų įstaigų, įsi
kūrusių gražiuose namuose, 
ir Cardiff pilies kompleksą, 
bet tik iš lauko, nes pilyje vyko 
kažkoks renginys. 

Cardiff pilis savo gyveni
mą pradėjo kaip romėnų tvir
tovė 55 metais. Jau griūvančią 
tvirtovę 1091 metais atnauji
no po romėnų čia atsikraustę 
normanai. Vėliau pilis ėjo iš 
rankų į rankas kaip "karūnos" 
dovana nusipelniusiems didi
kams. Pagaliau 1776 metais 
pateko į grafų Bute rankas su 
visu Cardiff miesteliu, kurie 
rūpinosi, kad miestelis augtų 
ir klestėtų. Pilį atnaujino gra
fo Bute palikuonys, 1868 me
tais pasamdę "ekscentriką" 
architektą, kuris pilies rajone 
pristatė puošnių pastatų su 
aštuonkampiais bei ketur
kampiais bokštais, gėlių dar
želiais ant stogų ir romantiš
kai išpuoštais kambariais. 
Šiuo metu pilies kompleksas 
priklauso miesto tarybai. 

Pilies pastatų rajonas ap
juostas maždaug 9 metrų 
aukščio siena. Įėjus pro pieti
nius vartus, priešakyje matosi 
romėnų/normanų statyba ant 
kalniuko, o kairėje pusėje -
puošnieji rūmai. Į vakarus 
nuo pilies rajono yra parkas ir 
didžiulė pieva, apjuosta poros 
metrų aukščio tvora ant ku
rios tupi gyvūnų figūros. Atsi
menu liūtą, mešką ir vilką, 
piktai spoksančius į praeivius. 
Visi užrašai mieste, prie pilies 
ir pakelėse buvo dvikalbiai -
angliškai ir vališkai. 

22. Atgal į Angliją 

Pervažiavę didelį ir gražų 
tiltą per Bristo! įlanką atsidū
rėme vėl Anglijoje. Pirmiausia 
sustojome porai valandų 

miestelyje, vardu Bath (Mau
dyklės). Romėnai čia surado 
karšto vandens ( + 46 laipsnių 
Celsijaus) šaltinius, vienin
telius visoje Britanijos saloje, 
ir 43 metais pastatė romėniš
ką pirtį ir pavadino vietovę 
Aquae Sulis. Prieš ateinant 
romėnams, čia buvo keltų 
šventykla jų deivei Sulis, kuri 
romėnų dievyne vadinosi Mi-

Viršuje - CarditT pilis; apačioje CarditT senoji romėnų/nor
manų tvirtovė pilies kieme 

Bath. Senoji romėnų pirtis, dabar tapusi muziejumi 

nerva. Kažkodėl romėnams 
patiko deivė Sulis, ir jie įamži
no ją vietovės pavadinime. Per 
trejetą šimtų metų romėnai 
šią pirtį išplėtė ir išgražino, 
pastatė tris maudymosi basei
nus: calidarium (karštą), tepi
darium (šiltą) ir frigidarium 
(šaltą), aptvėrė miestelį gyny
bine siena. Romėnams pasi
traukus iš salos, atrodo, ku
rortas buvo kurį laiką užmirš
tas, romėnų įrengimų beliko 
tik griuvėsiai. 

XVIII š. susidomėjimas 
kurortu atgijo. Romėnų pirtis 
buvo atstatyta, miestelis iš
augo. Turtuoliai ir didikai pa
sistatydino daug gražių pasta
tų, teatrą (dabar ten jau net 
penki teatrai). Į atstatytą pirtį 
galima (nusipirkus įėjimo kor
telę) įeiti ir ją apžiūrėti, bet 
maudytis neleidžiama. Atro
do, kad pelningiau laikyti mu
ziejų, negu pirtį, nes kasmet jį 
aplanko apie 1 min. turistų. 

Ne toli romėnų pirties-

muziejaus yra miesto švento
vė, labai didelis ir gražiai iš
puoštas pastatas, vadinamas 
Bath Abbey. Pasirodo, kadai
se tai buvo vienuolyno šven
tovė, kuri vėliau tapo ir kated
ra. XV š. vyskupas nutarė ją 
atnaujinti, bet tuoj po atnau
jinimo karalius Henry VIII 
1539 m. uždarė visus vienuo
lynus. 

Šventovė buvo uždaryta 
iki 1590 m., kai karalienė Eli
zabeth l Bath suteikė miesto 
statusą, o šventovė tapo para
pijine. Viduje yra gana įdomu 
- daug įdomių antkapių, spal
vingi vitražai, gražūs lubų 
skliautai. Virš didžiojo alto
riaus langas su 56 vaizdais iš 
Kristaus gyvenimo. Prie sa
kyklos užrašas, kad 1973 m. 
šventovėje lankėsi karalienė 
Elizabeth 11, minint tūkstant
metį nuo karaliaus Edgaro 
karūnavimo šioje šventovėje. 

(Bus daugiau) 
Ntrs. autoriaus 

• Tauta yra verlinga ne tiek savo narių skaičiumi, kiek jų šviesumu, jų įnašu žmonijoje ugdyti jos 
esminius idealus (Adolfas Damušis) 
• Ne žemės derlumu, ne drabužių skirtingumu, ne šalies gražumu, ne miestų ir pilių tvirtumu gyvuo

ja tautos, bet daugia.usia išlaikydamos ir vartodamos savo kalbą... (Mikalojus Daukša) 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Tradicinė Kaziuko mugė 

vilniečius ir svečius links
mino jau 407-tą kartą nuo 
kovo 4 iki 6 dienos. Nuo 
1604-ųjų kasmet vykstanti 
Kaziuko mugė tapo neatsie
jama Vilniaus gyvenimo da
limi, į senamiestį suburianti 
dideles žmonių minias. Šie
met mugėje dalyvavo apie 
pusantro tūkstančio amati
ninkų, liaudies meistrų, 
maisto gamintojų, verbų py
nėj ų, dešimtys tūkstančių 
lankytojų. Mugė tęsėsi Gedi
mino prospektu nuo seimo 
rūmų iki arkikatedros aikš
tės, išsiplėtė T. Vrublevskio, 
Šventaragio, Barboros Rad
vilaitės, Maironio gatvėmis 
iki Tymo kvartalo ir Pilies 
gatve iki Rotušės aikštės, kur 
vyko kultūrinės programos 
renginiai. 

Ko,ziuko mugėje dalyvavo 
ne tik Lietuvos, bet ir Latvi
jos, Gudijos, Karaliaučiaus 
srities, Vengrijos amatinin
kai. Veikė aštuoni maitini
mo taškai, visur skambėjo 
liaudiška muzika, o kultū
rinę programą šiemet atliko 
aukštaičiai. Mugės lankyto
jus linksmino 96 mėgėjų ir 
profesionalų ansambliai, 
Mokytojų namuose vyko li
teratūrinė aukštaičių rašy
tojų - senųjų, primirštųjų ir 
jaunųjų - programa. Buvo 
paminėtos (truputį per anks
ti) ir rašytojos klasikės Gab
rielės Petkevičaitės-Bitės, dau
gelį metų gyvenusios Aukštai
tijos sostinėje Panevėžyje, 150-
osios gimimo metinės. 

Baigiantis Ko,ziuko mugei, 
kovo 6 dieną, sekmadienį, 
Rotušės aikštėje įvyko tradi
cinė Užgavėnių šventė, ku
rios simboliu šiemet tapo 
aukštaitiškas Gavėnas, pakei
tęs žemaitišką Morę, bet visi 
kiti žiemos varymo iš kiemo 
personažai, kaip Lašininis su 
Kanapiniu, ožiai, velniai, dak
tarai, "ubagai" ir raganos, li
ko tie patys, kaip visuomet. 

Rasai Drazdauskienei, 
kaip geriausiai 2010 metų 
vertėjai, atiteko Lietuvių 
PEN centro ir Kultūros mi
nisterijos skirtas metų vertė
jo krėslas. Vertėja buvo įver
tinta už Evelyn Waugh ro
manų Vargingi kūnai (Vile 
Bodies, 1930) ir Sugrįžimas į 
Braidshedą (Brideshead Re
visited, 1945) vertimų iš anglų 
kalbos išradingumą, šmaikš
tumą ir pagarbą originalui. 
R. Drazdauskienė 1988 m. 
baigė klinikinės psichologi
jos studijas Vilniaus univer
sitete, 1994-1995 m. studija
vo radijo žurnalistiką Robert 
Schumano tarptautiniame 
žurnalistikos institute Briu
selyje. Nuo 1991 m. ji yra iš
vertusi per 30 knygų iš anglų, 
lenkų bei rusų kalbų; šiuo 
metu ji verčia knygas, rengia 
naujų knygų apžvalgas, rašo 
komentarus kultūros ir vi
suomenės gyvenimo klausi
mais, veda seminarus prade
dantiems vertėjams. 

Vilniaus knygų mugėje 
buvo apdovanoti 2010-ųjų 
metų knygos rinkimų laimė
tojai. Kaip paprastai, juos iš 
specialistų pasiūlytų knygų 

penketukų išrenka skaityto
jai trejose kategorijose - su
augusiųjų, paauglių ir vaikų. 
Suaugusių kategorijoje iš pa
siūlytų Valdo Papievio ro
mano Eiti, Giedros Radvila
vičiūtės apysakų rinkinio 
Šiąnakt aš miegosiu prie sie
nos, Rolando Rastausko 
apysakų rinkinio Privati teri
torija, Jolitos Skablauskaitės 
romano Sado sindromas ir 
Marcelijaus Martinaičio bio
grafinių užrašų Mes gyveno
me, skaitytojai išrinko M. 
Martinaičio knygą. 

Paauglių kategorijoje bu
vo pasiūlytos Onos Jautakės 
apysaka Kai aš buvau Kleo, 
Remigijaus Misiūno knyga 
Sutrumpintas meilės terapijos 
kursas, Gendručio Morkūno 
apysaka Velniškai karštos 
atostogos, Kazio Sajos Čia 
kažkas yra ir Vytauto Račic
ko romanas Baltos durys. 
Skaitytojai pasirinko V. Ra
čicko romaną. Vaikų katego
rijos penketukas - Kęstučio 

Gasparavičiaus Baltasis 
dramblys, Selemono Palta
navičiaus pasakos apie gam
tąKur išskrido pasakaitė, Re
natos Šerelytės Krakatukų 
jūra, Urtės Uliūnės pasakoji
mai Kitokia svirplelio diena 
ir Rimanto Černiausko Vai
kai ir vaiduokliai. Laimėjo 
R. Černiausko vaiduokliai. 

Klaipėdos koncertų sa
lėje vasario 17 dieną koncer
tavo Kinijos radijo valstybi
nis liaudies instrumentų or
kestras. Senoviškame kinų 
orkestre - keturios instru
mentų grupės: styginių stry
kinių, styginių gnaibomųjų, 
pučiamųjų ir mušamųjų. Tai 
egzotiniai J ancin ( cimbolai), 
Žuansian (tūkstantmečių se
numo gnaibomasis styginis 
instrumentas), Šen (aukšto 
tono bambukinis pučiamasis 
instrumentas), alt-Lušen 
(bambukinis šiaudelis), bosi
niai styginiai instrumentai, 
Paigu (būgnas) ir chromati
nėmis gamomis grojančios 
Diczy (bambukinė fleita). 
Programoje - kinų kompozi
torių ir liaudies muzika, pa
saulio kompozitorių kūrinių 
specialios aranžuotės kinų 
instrumentams. 

Kinų muzika pasaulio 
muzikos istorijoje yra se
niausia, kaip ir penkis tūks
tantmečius siekianti Kinijos 
civilizacija. Glaudžiai susiju
si su filosofija, religija ir me
dicina, muzika senojoje Ki
nijoje buvo skirta ne pramo
goms, bet minčių išgrynini
mui, žmonių gydymui. Tada 
buvo manoma, kad nuosta
būs muzikos garsai gali pa
veikti Visatą ir ją harmoni
zuoti. Gydytoj ai parinkdavo 
kiekvienam gydymo atvejui 
ypatingą muziką. GK 
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Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų "cashable" 1.40% 
l metų 1.65% 
2metų 2.20% 
3metų 2.50% 
4metų 2.60% 
5metų 3.10% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų"cashable" 1.40% 
l metų 1.50% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.20% 
4metų 2.50% 
Smetų 2.90% 
18mėn. 2.00% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.80% 
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.50% 
l metų 2.00% 
2 metų 2.30% 
3metų 2.50% 
4metų 2.60% 
5metų 3.10% 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.50% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC l metų 
term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 3.00% 

2metų 3.50% 
3metų 

4 metų 

5metų 

3.75% 
4.00% 

4.35% 
Su kintančiu nuošimčiu 

l , 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo t urto paskolas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka 2.00% 

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas: 

3 Resurrection Road Pirm., antr., treč. 9:00-3:30 

Toronto, Ontario M9A 5Gl Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) Šeštadieniais 9:00- 1:00 

Fax 416-532-4816 Sekmadieniais 8:30- 12:45 

ANAPILYJE Darbo laikas: 
Antradieniais 9:00-3:30 

Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 12:00 - 7:00 
Fax 905-566-1 554 Sekmadieniais 9:00 - 12:30 

MŪSŲ TIKSLAS -
ne pelnas, 
bet sąžiningas 
patarnavimas 

AKTYVAI VIRŠ $90,000,000 MIL. 

Prisikėlimo kredito kooperatyvas ieško pagalbinio kasininko-ės 
kalbančio lietuvių ir ang lų kalbomis, galinčio dirbti abiejuose skyriuose 

savaitės dienomis ir savaitgaliais. 
Susidomėjusieji prašome pateikti prašymus 

kooperatyvo vedėjai Lindai Moroz iki 2011 m. Kovo 1 d . 

LEDAS REFRIGERATION 
AIR CONDITIONINO & HliATINO 

PRIEŠSEZOllNIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareekal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., O rtho . Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos ' /'A RAMOS') 

Toronto ON, M8W 1 C5 
Tel. (416) 207-0885 

www.Royal YorkOrtho .com 

Kviečiame mažus ir didelius! 

v 

Kajetonas Julius Ceginskas 
Atkelta iš 4-to psl. 

Ėjo laiškai, bet neguo
džiantys. "Kelionė pavyko be 
sunkumų. Vėl patekau į savo 
'visatą', -rašė 1995 kovo 29. -
Kol kas neplanuoju keliauti į 
Stokholmą naujos vizos pra
šyti. Turiu pareigą rūpintis 
žmonos sveikata, nors padėti 
negaliu. Dar nesutvarkyti ir 
mokesčių reikalai. Tud iki ba
landžio pabaigos niekas nepa
judės mano akiraty. Aišku, 
pasigendu jūsų visų, to suju
dimo pirmadieniais ir ketvir
tadieniais, berengiant naują 
numerį, bet ką padarysi, kad 
yra ir toji 'force majeure"'. 

Po poros savaičių jau duo
da suprasti, kad sugrįžimo 
perspektyvų nedaug: "Būtų 
gera, kad kas nors užkištų ma
no paliktą spragą. Siunčiu tre
čią rašinėlį, vildamasis bent 
tuo gyvenimą palengvinti. 
Apie grįžimą dar negalvoju, 
nes turiu daug rūpesčio dėl 
žmonos sveikatos." (1995 ba
landžio 10 laiškas.) 

Birželio 10-tosios laiške -
dramatiškos gaidos: "Atidė
liojau, kiek galėjau, nemalo
nų, bet neišvengiamą praneši
mą, kad artimu laiku neketi
nu grįžti į Kauną. Tuo pačiu 
reiki.a įforminti po mano išvy
kimo susidariusią faktinę pa
dėtį. Manau, kad geriausiai 
tai padaryti tyliai, išleidžiant 
tą eilutę, jei šiuo metu nėra, 
kas tas pareigas perimtų. ( ... ) 
tebesu užsiėmęs vienu rūpes
čiu, kuris visus kitus nustelbė. 
Kiauras dienas prasėdžiu pas 
savo ligonę. Gydytoj ai sten
giasi pratęsti gyvybę, nors liga 
nepagydoma. Buvo kelios 
rimtos priežas!Js, kurios vertė 
mane gtjžti į Svediją, bet šita 
pasirodė lemianti ir labai su
krėtė. Thip greitai nesitikėjau. 
Mano tyla turėjo būti iškal
bingesnė už žodžius, kurių ieš-

kojau ir dar nerandu, kad pa
sakyčiau, kas man nutiko". 
Ebba Čeginskienė mirė jau 
po dviejų savaičių. Kajetonas 
nutilo ilgam. 

Tik maždaug po metų, 
1996 gegužės 1, kai rengėme 
laikraščio publikacijų rinkti
nę, atsiliepė: "Ačiū už malo
nų prakalbinimą. Bijau už
krėsti savo pesimizmu, nes 
dar niekas pas mane nepald
to. (.„) Jei yra kas tinkamo 
publicistikos knygai iš mano 
straipsnių, mielai sutinku. („.) 
Laikas bėga, bet mano savi
jauta nesitaiso. Tukį, koks esu 
dabar, geriausia pamiršti! Su 
šviesiais prisiminimais ir šil
tais jausmais - Neveikusis 
Kajetonas". 

Žmonos mirtis, galbūt iš 
dalies ir socialinis nuošalu
mas, Kajetoną ilgainiui, regis, 
palaužė: "Pasidariau visiškai 
nerašius, nors labai džiau
giuosi, kai mane prisimena. 
Nesmagu prisipažinti, bet ta
pau toks 'nuo koto nusmukęs 
kirvukas' (tai mano dar vai
kystėje girdėtas posalds, ku
rio tikros reikšmės nesupras
damas pri(si)taikau)". (1998 
birželio 26 laiškas). 

Suk.aktuvių proga, norė
damas praskaidrinti savo di
džiai gerbiamo vyresniojo bi
čiulio dienas, parašiau apie jį 
straipsnį. Kajetonas atsiliepė 
2000 liepos 16 laišku: "Mano 
mėgstamas poetas (J. Baltru
šaitis) kalba apie 'dyką žiedą'. 
Kasdieniškai kalbant, tai 'tuš
čiažiedis'. Tuks iš tikrųjų Tuvo 
iškalbingai pašlovintas sukak
tuvininkas„. Kaip ten bebūtų, 
dėkoju už malonų prisimini
mą tų dienų Kauno, kai mus 
abu buvo galima laikyti fiziš
ku pagrindinių Servanteso 
personažų įsikūnijimu. Noras 
turėti lietuviškąLe Monde dar 
ir šiandien atrodytų donki
chotiška svajonė, bet mes sva-

~< E S 1'1\ l i'I J.\ S 
ART STUDIO 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 
konsultacijos 

• skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas {905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmail.com 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/ MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 

jojom ir tai miela prisiminti. 
Gal netrukus ateis tas laikas, 
kai ši svajonė virs tikrove. Tu
būna toks palinkėjimas atei
čiai. Širdingas ačiū už straips
nį, į kurį įdėjai daug darbo ir 
savo nuopelnus, kad neatro
dyčiau toks tuščiažiedis, koks 
esu". 

2005-aisiais pasitaikė au
tomobiliu keliauti per Švedi
ją. Paskambinau Kajetonui: 
ar galėčiau aplankyti? Balsas 
buvo seniai girdėtas ir jau ne
be tas, kurį pažinojau: "Pasi
matyti būtų malonu, bet kad 
pamatytum mane tokį, koks 
esu dabar, nenorėčiau. Prisi
minkime dienas, apie kurias 
galvoti gera". Nebesusitiko
me. Paskambinau dar 2009-
aisiais, pasveikinti po Vyčio 
kryžiaus apdovanojimo įtei
kimo. Kalbėti nebuvo labai 
lengva - jau bylojo metų naš
ta. Po pasikalbėjimo pagalvo
jau: kodėl mūsų istorijoje vis
kas vyksta taip fatališkai per 
vėlai? Kodėl net ir teisingi. bei 
reikalingi sprendimai, net jei 
jie ir priimami, ateina tada, 
kai jau nebegali teikti nei 
džiaugsmo, nei turėti reikš
mės žmogaus gyvenimui? 

Biografijos faktai 

Gimė 1927 m. liepos 1 d. 
Alytuje. 1939-1944 m. mokėsi 
Alytaus gimnazijoje ir moky
tojų seminarijoje. 1944-aisiais 
pasitraukė į Vokietiją. 1946-
1956 m. Hamburgo, Eich
statto, Romos, Strasburgo ir 
Uppsalos universitetuose stu
dijavo filosofiją, teologiją ir 
sociologiją, įgijo filosofijos 
bakalauro (1949), teologijos 
bakalauro (1952), filosofijos 
licenciato (1959) laipsnius, 
Strasburgo universitete apgy
nė sociologijos daktaro (1959) 
disertaciją. 

1957-1958 m. dirbo "Ame
rikos balse'', 1960-1975 m. -
Uppsalos universiteto bib
liotekoje, 1975-1992 m. -
"Laisvės" /"Laisvosios Euro
pos" radijuje Miunchene. Nuo 
1978 m. - lietuvių skyriaus 
vadovas. 

Dr. Čeginskas buvo nuo
latinis Europos lietuviškųjų 
studijų savaičių rengėjas, mo
deratorius ir paskaitininkas, 
1981 m. įkurto Lietuvių kul
tūros instituto narys steigėjas 
ir jo valdybos vicepirminin
kas, bendradarbiavo Lietuvių 
enciklopedijoje, Eltoje, ELI, 
Vatikano radijuje. 

Išeivijos spaudoje paskel
bė daugelį straipsnių sociolo
gijos, istorijos temomis, politi
nio-visuomeninio Lietuvos 
gyvenimo apžvalgų (ypač Į 
Laisvę, Tėviškės iiburiuose, 
Europos lietuvyje, LKI Suva
žiavimų darbuose). Dr. Če
ginskas nuo 1943 metų akty
viai dalyvavo Lietuvių fronto 
rezistenciniame sąjūdyje, 
išeivijoje ilgus metus buvo 
Europos lietuvių fronto bičiu
lių pirmininkas, 1964-1965 m. 
dirbo VLIKo valdyboje ir 
Lietuvos laisvės komitete JAV. 



Vargonų muzikos koncertas 
Lietuvos kankinių šven

tovėje (Anapilyje) Vasario 16-
oji - Lietuvos Ne priklauso
mybės šventė paminėta iškil
mingomis Mišiomis (vasario 
20 d.). Jose dalyvavo ir To
ronto Vl. Pūtvio kuopos šau
liai, ir Kanados lietuvių kata
likių moterų draugijos Anapi
lio skyriaus narės su vėliavo
mis. Prieš Mišias įvyko vargo
nų muzikos koncertas. Kūri
nius vargonams atliko nese
niai pradėjęs dirbti šioje para
pijoje vargonininkas Darijus 
Spakauskas. Neilgo, vos pus
valandžio koncerto progra
moj e klausėmės keleto J.S. 
Bach ir E Mendelssohn kūri
nių vargonams, atlikėjas pa
grojo savo paties sukurtomis 
improvizacijomis, viena iš jų -
Bach tema, pradėjo ir baigė 
koncerto programą. Vargo
nams skirtieji kūriniai dar kar
tą parodė ir šio instrumento, 
ir atlikėjo galimybes. J.S. 
Bach Preliudas ir Fuga bei 
Arija, F. Mendelssohn Daina 
be žodžių skambėjo įspūdin
gai; vargonai spalvingomis 
garsų kaskadomis užpildė visą 
salę. Negalima nepaminėti ir 
paskutiniojo programos kūri
nio - liaudies dainos Oi ant 
kalno, ant aukštojo Giedriaus 
Kuprevičiaus ir paties Dari
jaus Špakausko pritaikytos 
vargonams. Ši gerai žinoma 
lietuvių liaudies daina apie 
Tėvynės gynėjus, "žalnierė
lius", ir jų atliktą garbingą pa
reigą Tėvynei, pritaikyta var
gonams, skambėjo tikrai dra
matiškai ir labai tiko Nepri
klausomybės dienos minėjimo 
nuotaikai. 

Vargonų_ muzikos atlikė
jas Darijus Spakauskas, pia
nistas ir kompozitorius, yra 
baigęs Lietuvoje Vilniaus mu
zikos akademijoje aspirantū
rą. Jo dėstytojai - Lietuvoje 
žinomi kompozitoriai J. Kar
navičius, V. Laurušas, V. Bar
kauskas. Pianistas yra koncer
tavęs Rusijoje, Lenkijoje, 
Anglijoje, Portugalijoje, tapo 
tarptautinio konkurso laurea
tu. Vėliau 1997-2007 metais 
Darijus Špakauskas mokėsi 
fortepijono ir kompozicijos ir 
dirbo College - Conservatory 
of Music Cincinnati universi
tete (Ohio) ir Audio institute 
of A.merica, San Francisco 
mieste. Per tuos metus Dari
jus išleido 4 klasikinės ir džia
zo muzikos garsaplokštes. 
Nuo 2008 metų kartu su žmo
na Vilija ir dukra Liepa gyve
na Turonte. 

Po koncerto buvo proga 
pasikalbėti su atlikėju, Lietu
vos kankinių paraEijos vargo
nininku Darijum Spak.ausk:u. 

- Kokie keliai atvedė į 10-
rontq ir į šią parapiją? 

- Dar gyvendami JAV, 
kartu su žmona galvojome ir 
klausėme patys save, ar tikrai 
norime čia pasilikti visam lai
kui. Kanada atrodė patrauk
lesnė, svarstėme, kad čia gy
venti būtų saugiau, įdomiau ir 

geriau, mažiau problemų su 
įvairiomis sveikatos draudo
mis. Tuip atsitiko, kad netru
kus buvo pasiūlytas darbas 
Kanadoje, tada sutvarkėme 
dokumentus nuolatiniam gy
venimui. Dukra Liepa jau gi
mė čia, ji - tikra kanadietė. O 
paskui išgirdau, kad buvęs 
Lietuvos kankinių šventovės 

choristų, bet, tikiuosi, jų at
siras. 

- Esate illeidfs kelet,q kla
sikinės ir di.iazo muzi/ws garsa
plokičių. Pora sa„o kūrybos 
improvimtjjų atlikote ir Jiame 
kotu:erte. Tad, kiek suprantu, 
jums nesvetima ir muzikinė kū
ryba? 

Darijus Špakauskas, pianistas, kompozitorius, Lietuvos 
kankinią parapijos (Mississauga, ON) vargonininkas 

vargonininkas išvyko, ir ieš
koma kito. Deimantė Grigu
tienė pasifilė pasižiūrėti. Susi
tikau su klebonu, susipažinau 
su choristais ir nutariau pasi
likti. Jau dabar galiu pasakyti 
- nesigailiu. 

- š„entovėse skambanti 
sakralinė muzika turi ypatingą 
paskirtį ir turinį. Kiek jums pa
žįstama tokia mudka? 

- Sakralinę muziką esu 
grojęs ir Lietuvoje, ir Ameri
koje, ji man gerai pažįstama. 
Nemažai jos teko groti Jung
tinėse Amerikos valstijose. 
Tun, kaip žinote, yra visokios 
pakraipos religinių bendruo
menių. Vienoje iš parapijų, 
prieš priimdami į darbą, klau
sinėjo, kokios tikybos aš esu. 
Juokaudamas atsakiau: mano 
tikyba - muzika, kurios kalbą 
gali suprasti visi. Iš tiesų, gera 
muzika dera visoms progoms, 
tik reikia ją tinkamai parinkti. 

- Kaip naująjį muzikos 
„adovą sutiko parapijiečiai? 

- Sutiko tikrai labai drau
giškai, džiaugiuosi, kad žmo
nės tokie geranoriški. Juk visi 
užimti, repeticijoms galime 
skirti nedaug laiko. Bet jie 
dirba labai susikaupę, labai 
greitai supranta ir padaro tai, 
ko noriu. Gaila, kad mažoka 

- Labai mėgstu kurti, tu
rėjau gerą improvizacijos mo
kytoją, žinomą kompozitorių 
ir atlikėją Giedrių Kuprevičių. 
Jis išmokė matyti kiekvienos 
melodijos ir motyvo vis nau
jas garsines galimybes, ir sa
vaip jas pratęsti, papildyti, pa
groti. Tudėl su malonumu ku
~u improvizacijas, jas atlieku. 
Stai ir šiame koncerte grojau 
savo improvizacijas pagal 
Bach motyvus. 

Lietuvos kankinių šven
tovės klebonas Vyt. Staške
vičius: - Išvažiavus mūsų var
gonininkui, buvom susirūpi
nę, kas gros vargonais ir va
dovaus parapijos chorui. At
rodo, mūsų choro vadovas R. 
Paulionis pasiūlė susipažinti 
su Darijom. Susitikom, kalbė
jomės ir pakvietėme dirbti. 
Darijus patenkintas žmonė
mis, ir choro dalyviai džiau
giasi, turėdami profesionalų 
vadovą, nors iš pradžių net 
truputį bijojo, kad bus sunku 
įtikti. Atrodo, abi pusės su
pranta viena kitą, nuoširdžiai 
dirba ir tikimės, kad muzikinė 
liturgija bus turtingesnė. 
Džiaugiamės ir šiandieniniu 
koncertu, kuriame skambėjo 
šviesi, tauri muzika, liko toks 
šiltas įspūdis. Tikimės jos 
klausytis dažniau. 

Kalbėjosi S. KatkauskaiU 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affdiated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

> visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

> konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

> dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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TAUPOMOJI 
545KAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąska ita) 
Kasdieninių kintamųjų pa lūkanų 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

„. 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.75% 
2 metų 2.20% 
3 metų 2.35% 
4 metų 2.50% 
5 metų 3.10% 
l metų iškeičiamas 1.50% 

1-------------l Neša met ines ar sudėtines 

l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.10% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.65% 
3.25% 

PAPILDOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Pla nas 24" Kasdieninių 
pa l ūkanų čeki ų / taupomoji 
Balansas: $0- $4,999.99 0 .025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00- $59,999.99 0 .250% 
Virš $60,000.00 0 .500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčia i ir 
nemokami čekių 

patarnavimai 

palūkanas 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomas pelno padal inimas) 

l metų 1.50% 
2 metų 2.00% 
3 metų 2.20% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.90% 
l metų iškeičiamos 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TERMINUOTI 
IND ĖLIAI 
30- 89 dienų 
90- l 79 dienų 
180-269 dienų 

1-------------' 270-364 dienų 
JAV DOLE RIŲ KASDIE N INIŲ 1 metų 
PALO KANŲ 0.30% 2 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

3 metų 
PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 4 metų 

NEKILNOJAMO TURTO 5 metų 
PASKOLOS Iškeičiami prieš terminą 

mažesniais nuošimčiais 
Atviras, kintamųjų palūkanų 

Uždarytas, kintamųjų pa lūkanų 
l metų 

3.50% 1---------1 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.85% 
3.00% 
3.50% 
3.75% 
4.10% 
4.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų pa lūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 
pagal pareika lavimą 

1-------------1 5 metų 

1.60% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.65% 
3.25% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENIN ĖS PAS KOLOS 
5 .50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7 .0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti ke ič iami be įspėjimo 

HH 
PARAMA 

www.parama.ca 

AKTYVAI per $190,000,000 
Palankūs n uošimč iai. Malonus ir sąž iningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv-Penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv 9-6 Penk 9-3:30 Šeši Uždaryta 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Į 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

~c:;:ce~ 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Ilurontario St. 104-3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, ON l.5G 3H3 Mississauga, ON l.5N OA5 

L,;,-----' www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 
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9-0SPORTAS Siaurės Amerikos lietuvių ledo 
ritulio čempionatas ''Detroit - 2011'' 

Toronto "Klevo lapai" š. m. vasario 26 d. vyko į Detroitą pirmą kartą sužaisti rungtynes prieš Čikagos "Baltics" komandą. "Klevo lapai" laimėjo šias labai 
įtemptas varžybas 2:0. Įvarčius įmušė J. Radžius ir D. Smith (D. Grybaitės vyras), o vartininkas D. Lelis "uždarė duris". Antrąsias rungtynes žaidė jungtinė 
Toronto/Detroito komanda, laimėjusi 3:2 prieš Čikagą. Po varžybų buvo labai smagu artimiau susipažinti su Čikagos ir Detroito žaidėjais ir žiūrovais. Daugiau 
informacijos ir nuotraukų galima rasti httn:Utorontoklevolanai.bloesnot.com A. Kišonas (ntr. Gedimino Stanaičio, Čikaga) 

v 

Zinios iš Lietuvos Kryžiažodžio nr. 5 atsakymai 
• Abiejų Lietuvos krepši

nio klubų, dalyvaujančių Eu
rolygos T0-16 krepšinio pir
menybėse, svajonės patekti į 
sekantį ratą neišsipildė. Vil
niaus "Lietuvos rytas" savo 
"Siemens arenoje" žaidė le
miamas Eurolygos varžybų 
TOP-16 E grupės paskutinio 
- šešto rato - rungtynes su Vi
torij os "Caja Laboral" ko
manda iš Ispanijos. Pergalės 
reikšmė buvo milžiniška - ke
lialapis į ketvirtbaigmę. Vil
niečiai pirmą kartą istorijoje 
turėjo vienintelę galimybę pa
tekti į atkrintamąsias varžy
bas, bet ja nepasinaudojo ir 
pralaimėjo varžovams po at
kaklios kovos 68:77. 

• Kauno "Žalgirio" krep
šininkų svajonė baigti pergale 
savo pasirodymą šio sezono 
Eurolygos varžybose neišsipil
dė. Paskutinėse TOP-16 
rungtynėse žalgiriečiai sve
čiuose rezultatu 64:78 pralai
mėjo Pirėjo "Olympiacos" 
(Graikija) komandai ir H gru
pėje užbaigė su viena pergale 
per šešias rungtynes. "Olym
piacos" sąskaitoje - penkios 
pergalės ir pirma vieta gru
pėje. 

• Sužaistos Eurolygos 
varžybų TOP-16 paskutinio -
šešto - rato rungtynės, po ku
rių paaiškėjo visos ketvirt
baigmės poros. Ketvirtbaig
mės serijoje (kovo 22, 24, 29 
ir, jei reikės, 31 bei balandžio 
6 d.d.) iki trijų pergalių žais: 
Vitorijos "Caja Laboral" ir 
Tel Avivo "Maccabi", "Barce
lona" ir Atėnų "Panathinai
kos", Madrido "Real" ir Va
lencijos "Power Electronics" 
bei Pirėjo "Olympiacos" ir 
Sienos "Montepaschi. 

• Lietuvos krepšinio fe
deracija (LKF) ir oro bendro
vė "airBaltic" pasirašė bend
radarbiavimo sutartį, pagal 

kurią įmonė tapo ne tik LKF 
rėmėju, bet ir oficialiu 2011 
metų Europos vyrų krepšinio 
čempionato vežėju ("Euro 
Basket 2011"). "Pirmą kartą 
Lietuvoje ir, greičiausiai, Eu
ropoje lėktuvuose bus parda
vinėjami bilietai į čempionato 
rungtynes. Aišku, ne į Lietu
vos rinktinės, nes mes orien
tuojamės, kad būtų pilnos are
nos ne tik Panevėžyje, bet ir 
Klaipėdoje, Alytuje ar Šiau
liuose", - sakė LKF generali
nis sekretorius Mindaugas 
Balčiūnas. VP 

1. Kaktusas. 2. Banga. 3. Snapas. 4. Bortas. 5. Antis. 6. Adventas. 7. Palapinė. 8. Kolonada. 
9. Styga. 10. Škotas. 11. Bitės. 12. Tarakonas. 13. Šalavijas. 14. Bulgarija. 15. Kaulas. 16. Lo
bynas. 17. Bananas. 18. Muilas. 19. Bokalas. 20. Avilys. 21. Langas. 22. Talija. 23. Meksikas. 
24. Vabalas. 25. Kaštonas. 26. Seimas. 27. Ėjikas. 28. Ruonis. 29. Pienės. 30. Danga. 31. 
Rugpjūtis. 32. Balos. 33. Nilas. 34. Rasos. 35. Banginis. 36. Geltonas. 

Atsakymas: VIDURNAKTIS 

M l L M A NT A S lmmigration & Translation Services 
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje. Patirtis nuo 1999 m. 

Platesnė informacija teikiama www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus iš anglų į lietuvių ir iš lietuvių į anglų kalbą 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, CCIC, licenzijuotą Kanados imigracijos konsultantę 
T 647 342 7301F647435 7528 E info@milmantasimmigration.com 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KO KYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠ I ES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVI MAS 
RAŠTIŠ KA GA RAN TIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

O pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647 400-1153 (cell). 

111111111111111111111111 111111 11111111 11111111 
RC>VAL LEPAGE 
111111111111111111111111 111111 1111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundos St. West, Toronto, ON. M8X 1X3 Fox: (416) 233-3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

.2011 m. kOVD 16 ir 30 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2011 m. kOVD 16 ir 30 d d. 
Visi paketai turi būti į mūsų pagr. ra "tinę 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233·4601 
s300* s300* off or parcel off 

* coupon i valid only at 'Marguti -Py anka head off1ce. 

• 
(nuo 1919 metų) 

.A Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atmin imo lenteles. 

.A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

l. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 me1ų. 

.A Garan1uojame aukščiaus ios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Aoad 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 
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;&f JAU~IMO ZODIS 
KALGARIO VYTAUTO DIDŽIOJO LITUANISTINĖ MOKYKLA 

Mūsų mokykla 
Po žiemos atostogų 5 

lietuvių lituanistinę mokyklą 
lankantys mokiniai susirinko į 

Paukštytės mokosi rišti mazgus skautų stovykloje "Romuvoje" sausio mėnesio savaitgalinę 
2010 m. rugpjūčio mėn. Ntr. L. Jonaitytės mokyklą. Pradžioje mokiniai 

"Baltijos laivo" ir "Dainos" draugovės žiemos iškyloje į "Ro
muvą" vasario 26-27 d.d. su vadovėmis Judita Balcita, Zita 
Nausėdiene, Rasa Malinauskaite-McLean ir Vida Skilandžiū
niene. Nuotraukoje - baigę skautiškus užsiėmimus sniege, 
rankas ir kojas šildosi jūrų skaučių jaunės Saulė Kalinaus
kaitė, Gabriela DeFina, Kyara McLean ir Nida Nausėdaitė 

Ntr. V. Skilandžiūnienės 

Advokatas 
ALGIS S. PACEV/ČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• a rnenin · falo" atsiradusios ryšium u kūno 

sužalojimu išie ~kojimas 

• imigracija į Kanadą 
• testamentų sudaryma 
• palikimų tvarkyma 
• nekilnojamo turto pirkima /parda imas 
• k n ultacijo i tuvos r publiko t isė klau imais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto ON M9 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fa 416 236-1809 
Tinklalapi. : www pacelawfirm com El. pašta~: lawyęrs@pacelawfjrm com 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUt.INOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty inc., 
Broke rage* 

• 'N:>EPetEEHTLY OWNEDAND OPERATED 

Jerzy Kulesza, Sales Representative 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

l Re,urrcc1ion Ru . 11lr< mo O , M\IA SG l 
Tul. 4 l (>-889-55" l 

Fondas 
Foundation 

www.klfomla .org 
klfoncl~_,(i, lm_uitm_cum 

Jūsii sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvht 01ganizacijoms davė 2. 77 min. dol. 

pagalbai Lietuvoje 0.69 min. dol. bei studentų stipendijom 
Kanadoje ir Lietu voje 0.44 min. dol_ 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad . nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 

dalijosi savo Kalėdų atostogų 
įspūdžiais, kuriuos aprašė ir 
nupiešė savo namų darbuose. 
Vaišindamiesi Kalėdų senelio 
paliktais saldainiais po vaikų 
spektakliuko Pirštinė, kurį jie 
suvaidino Naujųjų metų išva
karėse lietuvių bendruomenės 
šventės metu, vaikai prisimi
nė ne tik pasakos žodžius, bet 
ir vaikų vardus ir jų atliktus 
vaidmenis spektaklio metu. 
Sausio 13-osios įvykius, kurie 
buvo sukaustę Lietuvą ir visą 
pasaulį prieš 20 metų, stebė
jome internete. Vaikams kilo 
daug klausimų - kodėl, kas, 

Jaunieji lietuviukai turėjo vienintelę repeticiją prieš atvyks
tant Kalėdų seneliui ••• 

kaip. Smagu matyti, kaip nors 
ir jaunosios galvytės, bet jau 
žino nemažai detalių iš tėvų 
ar senelių pasakojimų. Vasa
rio mėnesio susitikimo dalį 
skyrėme Lietuvos Nepriklau
somybės paminėjimui, spren
dėm kryžiažodžius, spalvinom 

Lietuvos herbą. Kovo mėnesį 
laukia smagus Užgavėnių 
šventimas, kepsime blynus, 
aptarsime kaukes, o gal net 
lėksime į parką - linksmintis 
ir varyti žiemą lauk. 

A. Labanauskienė, 
Saulėtekis 

Vilniaus vidurinė mokykla 
''Lietuvių namai'' 

Vidurinė mokykla "Lietuvių namai" ugdo 
į Lietuvą atvykusius lietuvių kilmės vaikus, 
moko juos lietuvių kalbos ir suteikia kiekvie
nam tinkamą išsilavinimą pagal bendrojo lavi
nimo programas. Čia mokiniai giliau susipa
žįsta su Lietuvos istorija, kultūra, tradicijomis, 
vertybėmis; skatinama jų socializacija ir įsi
jungimas į Lietuvos visuomeninį gyvenimą, ug
doma tautinė savimonė ir pilietinės nuostatos. 

Šiuo metu mokykloje mokosi vaikai iš 19 
pasaulio šalių. Po pamokų veikia šešiolika bū
relių; vaikai gali dalyvauti kultūrinėje, meni
nėje, sportinėje veikloje. Išlaikymas mokyklo
je yra nemokamas, mokiniai maitinami ir ap
gyvendinami mokyklos bendrabutyje. 

Maloniai kviečiame užsienio lietuvius su
sipažinti su mūsų mokykla ir pasiūlyti savo 
vaikams mokytis Lietuvoje. Į Vilniaus viduri
nę mokyklą "Lietuvių namai" priimami: 

• iš užsienio atvykstančių arba parvyks
tančių lietuvių vaikai; 

• ne Lietuvoje gyvenančių lietuvių vaikai; 
• lietuvių kilmės tremtinių ir politinių ka-

Naujadarai 
Javai - JAV gyventojai; kailiadirbys -

perpykęs tėvas; karvedys - piemuo; kelnaitės 
- merginos iš Vokietijos Kelno miesto; kiber
netika - mokslas apie bernų kibinimą; 
lašiniai - vaistai, naudojami lašais; mergintis 
- gintis nuo mergų; metrikacija - matavimas 
metrais; minimalistė - nešiojanti mini; mirk
telėti - šiek tiek sušlapti; negaluoti - nesudur
ti galo su galu; nelabasis - kuris nesilabina; 
nuogirdos - neblaivios moterys; operatorius -
chirurgas; pagyrūnas - sergantis pagirio-

linių palikuonys. 
Į mokyklą priimami 7-17 metų mokiniai. 

Nemokantys lietuvių kalbos priimami į išlygi
namąją klasę ar išlyginamąją grupę, kurioje 
mokosi vienerius metus tik lietuvių kalbos. 
Atvykusių iš užsienio asmenų ugdymas mokyk
loje organizuojamas vadovaujantis Lietuvos 
respublikos Švietimo įstatymo ir Bendrųjų 
ugdymo programų reikalavimais. 

Atvykusių iš užsienio asmenų, neturinčių 
mokymosi pasiekimų ar išsilavinimo doku
mentų, pasiekimus įvertina direktoriaus įsaky
mu patvirtinta komisija. 

Mokinių skaičius klasėje ne didesnis kaip 
15. Nauja klasė atidaroma, jei atvyksta ne 
mažiau kaip 10 mokinių. Pirma klasė atidaro
ma, jei atvyksta ne mažiau kaip 5 mokiniai. 

Informacija teikiama: tel. + 370 5 269 5773, 
faks. + 370 5 269 5173, el. paštu rastine@lietu
viunamai.vilnius.lm.lt arba adresu Dzūkų g. 
43, LT-02116 Vilnius, Lietuva. 

Daugiau informacijos apie mokyklą rasite 
www.lietuviunamai.vilnius.lm.lt. 

mis; palaidinė - mergina arba moteris, mėgs
tanti palaidą gyvenimo būdą; paleistuvis -
vandentiekio čiaupas; pataikūnas - taiklus 
šaulys; pelėda - katinas; peleninė - pelenės 
gyvenamoji vieta; persodinti - perkelti į kitą 
kalėjimą; pervesti - vesti iš naujo; pirštinės -
peršamos merginos; plaukioti - rankioti 
plaukus; plombyras - dantų gydytojas; pro
metėjas - netaiklus krepšininkas; pupsėti -
sėti pupas; pusryčiai - šiaurės rytai arba piet
ryčiai; runkelis - rungtynėms skirtas kelias; 
rupūžė - rūpestinga meilužė; rusenti - kalbėti 
rusiškai. (Bus daugiau) 

DR. STASYS DUBICKAS DĖMESIO 
gimnazistams! 
TRŪKSTA "Community DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking ') 

(905) 333-5553 

Service" valandų? 
Laisvai skaitote lietuviškai? 

Mėgstate knygas? 
TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ 

BIBLIOTEKAI REIKIA 
PAGALBOS 

Skambinti RAMŪNEI 
905-275-4672 
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AtA 
RIMVYDUI JUOZAIČIUI 

mirus, 
nuoširdžią užuojautą reiškiame jo mamytei MAG

DALENAI JUOZAITIENEI, seserims su šei

momis ir visiems artimiesiems -

Agota Babeckienė Augusta Masionienė 

Birutė Joriai.nenė su dukrom 

AtA 
ANASTAZUAI 

v 

PETKEVICIENEI 
mirus, 

nuoširdžiai užjaučiu dukras DANUTĘ PETRAUS
KIENĘ ir VIDĄ VALIULIENĘ su šeimomis bei 
. . . 

VISUS gm:unes -
Jonas Stankus 

Toronto lietuvių pensininką klubo narių 

METINIS SUSIRINKIMAS 
šaukiamas 2011 m. kovo 23, trečiadienį, l v.p.p., 

"V'alnius Manor" pensininkų namuose, m aukšte, 
1700 Bloor St. W., Turonto, Ontario. Registracija nuo 1l val. 

DARBOTVARKĖ 
1. Susirinkimo atidacymas. 
2. Prezidiumo sudacymas: 

a) susirinkimo pirmininko ir sekretoriaus; 
b) mandatų, nominacijų ir balsų skaičiavimo komisijos. 

3. Praeitų metų susirinkimo protokolo skaitymas ir 
priėmimas. 

4. Pranešimai: a) valdybos pirmininko; b) iždininko; 
e) revizijos komisijos; d) revizoriaus (auditor). 

5. Diskusijos dėl pranešimų. 
6. 2010 metų apyskaitų tvirtinimas. 
7. Revizoriaus (auditor) tvirtinimas 2011 metams. 
8. Rinkimai: 4 nariai į valdybą (3 - trejiems metams ir 1 -

dvejiems metams); 2 nariai į revizijos komisiją. 
9. Einamieji reikalai. 

10. Susirinkimo uždarymas. 
Nesusirinkus kvorumui nustatytu laiku, susirinkimas 

prasidės po pusės valandos ir bus teisėtas, nepaisant daly
vaujančių narių skaičiaus. 

DĖMESIO! Nominaciniai pareiškimai kandidatuoti į Toronto 
lietuvių pensininkų klubo valdybą arba revizijos komisiją turi būti 
pristatyti į~ ne vėliau kaip pirmatlUnį, /cmlo 21, 12 val. 

VALDYBA 

l SLAU_GOS NAMŲ l 
_ ZINIOS _ 

• Vasario 22, 7 v.v. Labda
roje įvyk.o posėdis Šeimų komi
teto, vad. Jurgio Dubausko. Bu
vo aptarti įvairūs gyventojų šei
moms rūpimi klausimai - pvz. 
maistas, vežimėlių priežiūra, 
2010 m. įvestos valdžios taisyk
lės ir k:t. 

•Kitas posėdis įvyks antra
dienį kovo 29. Kviečiami daly
vauti visų gyventojų šeimos na
riai/atstovai. Posėdžiai vyksta 
kiekvieno mėnesio paskutini 
antradienį. 

• Slaugos namuose trūksta 
savanorių, kurie padėtų maitin
ti nebegalinčius be pagalbos 
valgyti. Norintys talkinti yra 
prašomi pasisiūlyti skambinant 
tel. 416-232-2112. 

• Kovo 26, šeštadienį, 2 v. 
p .p. Labdaros salėje apie poetą 
ir veikėją a.a. Antaną Sutkaitj 
kalbės jo našlė, pasakininkė 
Molly Sutkaitis. (Bus verčiama į 
lietuvių kalbą.) Visi kviečiami 
dalyvauti, bus vaišės. Vietos yra 
ribotos, prašome apie dalyvavi
mą pranešti skambinant tele
fonu 416-232-2112, x 409. Inf. 

PADĖKA 
"Romuvos Inc." valdyba dėkoja visiems, kurių aukos buvo skiriamos "Romu

vos" stovyklavietei a.a. PRIMOS SAPLIENES šviesiam atminimui. Šios aukos pa
rems tolesnę skautišk.o jaunimo veiklą. Aukojo: $200 - dr. J.R. Birgiolai; $150 - dr. 
M. Valadka; $125 -A.L. Kaminskai; $100- E. Balaišienė, L.G. Keršis-Gotthans, 
M.B. Kušlikiai, Z.A. Nausėdai, A Pacevičius, drs. L. Radžius ir P. Masiakos ir šei
ma, L.Č. Senkevičiai, M. Slapšys, DJ. Valaičiai, J.J. Zenkevičiai; $80-A. V. Dubic
kai; $75 -B.R. Hoover, A.R. Nausėdai, G.D. Sakai; $60- B.T. Stanuliai, kun. AR. 
Žilinskai; $50 - A. ir B. Abromaitis, Y.L Balaišiai, L. Balsys, O. Balsys, J.P. Bara
kauskai, A. Battiston, AE. Bubuliai, K. Garbaliauskas, A V. Grybai, R. Grybienė, 
L. Gvildys, AS. Kišonai, E. Kišonienė, P.R. Kurai ir šeima, G. K.uzmienė, H.G. La
pai, l. Meiklejohn, l. Nacevičienė, J. Norkus, R.G. Paulioniai, V. Paulionis, l. Paš
kauskienė, K.R. Poškai, V. Prasauskas, I. Punkrienė, R.D. Puteriai, V. Puzerienė, J. 
Radžius ir šeima, V. Radžius, Y.l. Radžiūnai, V. Rasutis, M.R. Rusinai, T. Senkevi
čius, N.V. Sennik, N.A Simonavičiai, D. Smith, D. Sonda, L. Staniulis-Duz, I. Tur
vydienė, A Valadkienė, J. Vingelienė, D.K. Wilson, M.R. Yčai. 

$40- K.J. Batūros N.J. Budriai, dr. J.E. ČU.plinskai ir šeima, D.L. Garbaliaus
kai, A Sergautis, A V. Šimkai, D. Zakarevičienė; $30 - V. Butkys, AR. Kalendros, 
J.R. Karasiejai, V. Paulionis, B.R. Pilipavičiai, A.G. Turvydai; $25-E.D. Gapučiai, 
S. Mitalienė, R.V. White; $20- S.J. Andruliai, V. Balsienė, N. Bates, D. Baziliaus
kienė, G. Budreckienė, J. Butkienė, R. C.elejewski, R.A. Čygai, P. Dalinda, K. Dam
baras, L. Dargienė, B. Dirsienė, J. Gačionienė, V.K. Gapučiai, J. Gurklienė, J.O. 
Gustainiai, A.R. Jonaičiai, J. Kairys, J. Kairienė, R. Kalendra, D .Y. Karosai, E.M. 
Kazakevičiai, P. Kazilius, A Kevėža, Z.J. Klevinai, E.D. Kruk.oniai, V. Kulnys, A. 
Lemežis, L.G. Matukai, Y.P. Melnykai, A. Morkūnas, J. Morkūnas, A. Morrison, E. 
Namikienė, AD. Pabedinskai, J. Patiulis, V.V. Paškai, l Paškauskienė, L. Patten, 
P.D. Petrauskai, l. Petrauskienė, S.V. Piečaičiai, l. Pivoriūtė, J .E. Putrimai, V. Re
mesat, I. Ross, F.G. Šiaučiūnai, A Šileika, E. Simonavičienė, H. Simonavičienė, V. 
Skukauskas, L.A. Smolskiai, L. Stosiūnas, P. Sukauskas, A Sungailienė, B. Tumo
šiūnienė, l. Turutienė, AA Vaičiūnai, T. Zaleckienė, M. Zubrickienė; $10-- M. Ake
laitienė, R. Berentas, AJ. Gudavičiai, S.L. Kuzmickai, L. Murauskienė, G. Staus
kienė, D. Steponaitienė, J. Tutoraitienė. 

WE DON'T JUST CONNECT GREAT CITIES. 
WE CONNECT GREAT FAMILIES. 

Vilnius $750* 
TAXES ANO FUEL SURCHARGES OF UP TO $440 
(DEPENDING ON ITINERARY) ARE EXTRA & NOT INCLUDED. 

All fares are based on roundtrip from Toronto. 

Book now to get the best fares. Call Finnair at 1-800-461-8651, 
your travel agent or visit www.finnair.com/ca 

• Applles to return trlps only. Mlnimum stay, the nlght between 5aturday and Sunday. Maximum stay, 30 davs. Chlld discount, 25% discount for chlldren between 2 and 11 years ofd. Changes permlned with charge oi CAD200. same booklng class must be avallable. Fares are valki for travel between 
OlMAY · 25JUN 2011. cenaln condltions and restrictioos may apply. Offer ls subject to limited avallabllfty, change and withdrawal without rotice. 



S... PRANEŠIMAS 
~ TORONTO LIETUVIŲ NAMŲ 

metinis - visuotinis 
SUSIRINKIMAS 

yra šaukiamas 2011 m. kovo 27, sekmadienį, 
1 v.p.p., Lletovią Namų Vytauto Didtiojo menėje, 

1573 Bloor Street West, 'Ibronto, Ontario 
Dalyvaujančių registracija prasideda 12 val. 

SUSIRINKIMO DARBOTVARKĖ: 

1. Susirinkimo atidarymas. 
2. Prezidiumo sudarymas: a) susirinkimo pirm. ir sekretorių; 

b) mandatų, nominacijų ir balsų skaičiavimo komisijų. 
3. Darbotvarkės tvirtinimas. 
4. 2010 m. susirinkimo protokolo skaitymas ir tvirtinimas. 
5. Pranešimai: a) LN valdybos pirmininko; b) i7.dininko; 

e) revizoriaus (auditor); d) revizoriaus (auditor) tvirtinimas; 
e) visuomeninės veiklos komiteto; f) studentų stipendijų 
skirstymo komiteto; f) revizijos komisijos pranešimas. 

6. Diskusijos dėl pranešimų. 
7. Lietuvių Namų 2011 m. biud7.eto tvirtinimas. 
8. Valdomųjų organų rinkimai: a) valdybos (5 nariai); 

b) revizijos komisijos (1 narys/ė). 
9. Einamieji reikalai, sumanymai, narių pasiūlymai/patarimai. 

10. Susirinkimo uždarymas. 
Į LN valdybą bus renkami penki nariai. Valdybos kadenciją 

baigia: A Abromaitytė, A Pacevičius, G. Sližauskas, E. Stra· 
vinskas ir J. Norkus. Bus renkami 4 nariai į valdybą - 3 metams 
ir vienas 1 metams. Revizijos komisijos kadenciją baigia A. Ju
zukonis. Bus renkamas 1 narys/ė i revizijos komisiją - 3 metams. 

Lietuvių Namų valdyba siūlo, kad nariai gautų iš nominuo
jamo kandidato-ės raštišką sutikimą. Šiam reikalui yra paruoš
tos specialios anketos, kurias nariai gali gauti LN raštinėje arba 
susirinkimo metu. Be to, valdyba siūlo, kad kandidatų-čių siūly
tojai (ne mažiau kaip du nariai), pasirašytų nominacijos anketas 
ir įteiktų metinio susirinkimo nominacijų komisijai. 

Nariai, norintys perleisti balso teisę kitam asmeniui, priva
lo laikytis korporacijų įstatymo (Corporations Act) reikalavimų 
ir įgaliojimus (proxy), patvirtinus jų parašus notarui (Notacy 
Public), pristatyti į LN raštinę ne vėliau kaip iki 2011 m. kovo 25 
el, 10 v.r. Įgaliojimai, nepatvirtinti notaro ir gauti po minėtos da
tos, nebus pripažinti teisėtais. Įgaliojimų anketas galima gauti 
LN raštinėje. 

VISŲ visuomeninių organizacijų atstovai, norintys gauti bal
savimo teisę, privalo pateikti raštišką organizacijos įpareigojimą 
atstovauti minėtai organizacijai. 

'Ibronto Listuvių Namų valdyba 

PRIMENAME, 
kad aprėminti skelbimai, kuriems reikalingas 
didesnis plotas, priimami vėliausiai iki ketvirtadie
nio 12 v.d., jeigu norima jį skelbti ateinančios sa
vaitės '1'Ž numeryje. 
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• ~~!19s JL~Ė::J~1!.~!!= a:ri~ 
PETRAS LUOMANAS 

HAMILTONE kovo 19, šeštadieni, 3 v.p.p. Jaunimo centro salėje . 

TORONTE kovo 20, sekmadienį, 4 v.p.p. Prisikėlimo parapijos salėje. 
Meninę programą atliks "Volungės" choras, vadovė D. Viskontienė 

VISUOMENĖ KVIEČIAMA GAUSIAI DALYVAUTI ŠIOJE MŪSŲ LŪKESČIŲ IŠSIPILDYMO ŠVENTĖJE 
Rengia Tėvynės sąjunga 

67vei/;i-na-me 
EMILIJĄ ir JUOZĄ PAUNKSNIUS, 

švenčiančius 65 metų vedybinio gyvenimo sukaktį 
Teta ir dėdė susituokė 1946 m. kovo 4, Šv. Kazi

miero dieną Gross-Hesepe stovykloje, Vokietijoje. 
Šie abu filantropai yra dosnūs lietuviai ir rėmėjai 
Montrealio Aušros Vartų ir Šv. Kazimiero parapi
jų, lietuviškos m okyklos, skautų, buvusio la ikraš
čio "Nepriklausoma Lietuva" ir spaustuvės, ateit i
ninklĮ, Kanados lietuvių bendruomenės, Lietuvos 
našlaičių, Amerikos lietuvių spaudos ir daugelio 
kitų svarbių lietuviškų organizacijų. Jie labai my
limi ir š irdingi žomnės. 

Linkime sveikatos ir ilgiausių metų. 
Bučiuojame apsikabinę-

Ptašinskų šeima 

KELIONĖ PO LIETUVĄ su prel. E. Putrimu 
Minint Dievo Gailestingumo metus 

2011 m. rugpjūčio 15-25 d.d. 
Vilnius, Trakai, Kaunas, Kryžių kalnas, Šiluva, Palanga, Kretinga, Nida, Klaipėda ir Rum§i§kės 

KAINOJE ĮSKAITYTA: Finnair skrydis; 9 nakvynės viešbučiuose Vilniuje, Kaune ir 
Palangoje; pusryčiai kasdien, 5 vakarienės ir 1 išsinešami pietūs; 

angliškai ir lietuviškai kalbantis palydovas; transportacija visur autobusu; 
iėjimo bilietai i numatytas turistines vietoves. 

KAINA: $2,459.38 Kan. dol. asmeniui {nakvynė dviese) 
$2, 709.38 Kan. dol. asmeniui {vienvietė nakvynė) 

Apmokant kredito kortele pridėti 5% visos sumos. 

Įmokėjimas užsakant - $300 {negrąžinamas) 

PILNAI APMOKĖTI REIKIA Iki 2011 m. GEGUŽĖS 1 d. 
Kallan, uhlsakytl pas Ray Valadką arba Llsa McKay 

American Express Travel. Tel. 416 231-1061 

~Prisikėlimo 
~ Kredito Kooperatyvas 

PRISIKĖLIMO KREDITO KOOPERATYVAS 
REMIA Kanados lietuvių bendruomenę, 

įvairias organizacijas ir jų veiklą, meno 
ansamblius, sporto klubus, lituanistinį 

Prisikėlimo kredito kooperatyvo valdyba 

praneša, kad 201 O metus užbaigė sėkminga i 

ir dalį pelno sugrąžino savo nariams: 

-TAUPYTOJAMS IŠMOKĖJO 8.SOo/o 
papildomų palūkanų už visas santaupų palūkanas 
prirašytas iki 201 O metų pabaigos 

- SKOLINTOJAMS SUGRĄŽINO 4.50°/o 
už visas palūkanas sumokėtas kooperatyvui 
iki 2010 pabaigos 

švietimą bei visas Toronto lietuvių parapijas. 

2010 m. 
Prisikėlimo kredito kooperatyvas 
parėmė lietuvių veiklą 

$40,987 
Paskirtos 6 stipendijos 
kolegijos bei universiteto 
studentams bendra suma 

$5,500 
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'~ TORONT@ru1 
Anapilio žinios 
• Tikinčiosios Lietuvos 

diena Lietuvos kankinių, Gero
j o Ganytojo ir Šv. Kazimiero 
šventovėse bus švenčiama kovo 
12-13 d.d. savaitgalį. Ta proga 
bus renkama antroji rinkliava 
Tikinčiajai Lietuvai. 

• A.a. Birutė Kriaučiūnai
tė-McKenny palaidota iš VLietu
vos kankinių šventovės Sv. Jo
no lietuvių kapinėse kovo 7 d. 

• Mūsų parapijose Gavė
nios susikaupimus ves Karmė
lavos Šv. Onos parapijos klebo
nas kun. Virginijus Veprauskas. 
Lietuvos kankinių šventovėje 
susikaupimo dienų tvarka: kovo 
25, penktadienį, 11 v.r. Mišios 
su pamokslu; kovo 26, šeštadie
nį, 11 v.r. Mišios su pamokslu; 
kovo 27, sekmadienį, Mišios ir 
pamokslai - įprasta sekmadie
nio tvarka. Išpažinčių susikau
pimo vedėjas klausys kasdien 
prieš ir po Mišių. Anapilio au
tobusėlis Gavėnios susikaupi
mo Anapilyje metu veš maldi
ninkus nuo "Vilniaus rūmų" 
Anapilin penktadienį ir šešta
dienį 10.30 v.r. ir atgal parveš 
po susikaupimo pamaldų. Sek
madienį autobusėlis veš maldi
ninkus įprasta sekmadienio 
tvarka. Delhi miesto Šv. Kazi
miero šventovėje susikaupimas 
bus kovo 26, šeštadienį, 3 v.p.p. 
Išpažinčių bus klausoma prieš 
Mišias. Wasaga Beach miesto 
Gerojo Ganytojo šventovėje su
sikaupimas bus kovo 22, antra
dienį, 2 v.p.p. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias. 

• Anapilio knygyne :glati
nama kovo-balandžio Zodis 
tarp mūsų knygelių laida, nau
jausia žurnalo Lithuanian Heri
tage laida, knygelės vaikučiams, 
įvairios garsaplokštės ir vaizda
plokštėje dokumentinis filmas 
"Evangelijos žinia tūkstant
metei Lietuvai". Taip pat gali
ma įsigyti automobiliams lietu
viškų lipinukų. 

• Mišios kovo 13, sekmad.: 
9.30 v.r. už a.a. dr. Norą Šim
kutę; 11 v.r. už parapiją; Vasa
gos Gerojo Ganytojo švento
vėje, kovo 13, sekmad., 2 v.p.p. 
už a.a. Almį Zabulionį; Delhi 
Šv. Kazimiero šventovėje, kovo 
12, šeštad., 3 v.p.p. už a.a. Ve
roniką Cvirkienę. 

Dienos šviesos taupymo 
laikas šiemet baigiasi kovo 
13, sekmadienį. Patartina 
laikrodžių rodykles pasukti 
vieną valandą pirmyn šešta
dienio vakare. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• 2010 m. pakvitavimai, 
jau paruošti ir juos galima pasi
imti po Mišių arba savaitės ei
goje parapijos raštinėje. 

• Mūsų mirusieji: a.a. Julius 
Barakauskas, 85 m. amžiaus. 
Paliko žmoną Pranę, dukras Vidą 
ir Daną bei sūnų Ramūną. 

• Šių metų Gavėnią kviesi
me visus įsigilinti į liturgiją. 

Bandysime ją aptarti sekmadie
nių pamoksluose, atrasti jos 
grožį ir prasmę Šv. Rašte, kvie
sime dalyvauti įvairiose liturgi
nėse apeigose, po to visi kartu 
švęsime didžiausią liturginę 

šventę Velyknakčio apeigose. 
Esame numatę visą eilę renginių, 
į kuriuos kviečiame įsijungti: 
kovo 9 d. - 7 v.v. Pelenų trečia
dienis; kiekvieną Gavėnios tre
čiadienį, 6 v.v. kviečiame kartu 
skaityti ir aptarti Šv. Raštą; kiek
vieną Gavėnios ketvirtadienį, 6 
v.v. kviečiame į Švč. Sakramento 
adoraciją; kiekvieną Gavėnios 

penktadienį, 6.30 v.v. kviečiame į 
Kryžiaus kelio apmąstymą. Kiek
vienas Gavėnios sekmadienis bus 
nedidelės rekolekcijos-apmąsty

mas liturgijos tema. Balandžio 1-
3 d.d. vyks savaitgalio Gavėnios 
rekolekcijos, kurias ves pranciš
konas iš Lietuvos kun. Algirdas 
Malakauskis, OFM. Balandžio 
21 d., 7 v.v. Didysis ketvirtadie
nis, balandžio 22 d., 3 v.p.p. Di
dysis penktadienis, balandžio 23 
d., 10 v.v. Velyknakčio liturgija. 

• Mišios sekmadienį, kovo 
13: 8 v.r. už a.a. Jose Esguerra; 
9 v.r. už a.a. Bronių Molį; 11 
v.r. už a.a. kun. Kęstutį Reizgį, 
OFM; už a.a. Raimundą Nami
ką ir Slivinskų šeimos mirusiuo
sius, už a.a. Mariją ir Juozapą 
Žemaičius ir Kazimierą Kibildį. 

Tradicinė "Šatrijos" ir 
"Rambyno" tuntų Kaziuko mu
gė praeitą sekmadienį, kovo 6, 
nors ir nepalankiam orui esant, 
sutraukė nemažai dalyvių, ga
lėjusių pasidairyti, kaip skautai
tės yra ką paruošę, kaip kas bu
vo pardavinėjama. Kiekviena 
draugovė stengėsi būti įdomi ir 
bandė uždirbti savo iždo reika
lams. Prieš mugę skautai-tės 
organizuotai dalyvavo 9 v.r. Mi
šiose, po kurių vyko kazimieri
nių sujudimas Prisikėlimo pa
rapijos salėse ir virtuvėje, kur 
buvo gaminami lietuviški val
giai. Tuntams vadovauja l. Paš
kauskienė ir A. Saplys. Inf. 

Tėviškės žiburių redaktorius, rašytojas Česlovas Senkevičius 
buvo pakviestas į Toronto Maironio lituanistinę mokyklą ko
vo 5 d. pabendrauti su 7 ir 8 sk. mokiniais. Nuotraukoje jis -
apsuptas mokiniq, mkt. G. Kalendrienės ir pad. D. Sondos (8 
sk.) bei mkt. R. Žemaitytės-Deiuliis ir pad. V. Nąudžiūnaitės. 

Ntr. A. Simonėlienės 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį pamaldos 
9.30 v. ryto. 

• Sekmadienį, kovo 20, po 
pamaldų vyks Moterų draugi
jos susirinkimas Adelės Ka
rauskienės bute, "Vilnius Ma
nor". Bus valdybos rinkimai. 

Lietuvių Namų 

žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks bare "Lokys", ku
riame galima pasivaišinti lie
tuviškais patiekalais, šešių rū
šių lietuvišku alumi, pasiklau
syti koncertų ar pramoginių 
lietuviškų laidų. Popiečių me
tu nemokama mašinų stovėjimo 
aikštelė nuo 11 v.r. iki 6 v.v.GS 

• Poetui Justinui Marcinke
vičiui atminti LN Kultūros ko
misija š.m. gegužės 15, sekma
dienį, r~ngia jo kūrybos popietę. 
Rima Zemaitytė kalbės apie 
poeto kūrybą ir jos reikšmę tau
tos savimonės ugdymui. Visus, 
galinčius ir norinčius prisidėti 
prie šio planuojamo svarbaus 
renginio, prašome skambinti tel. 
416 769-1266. VK 

Maironio mokyklos 
žinios 

•Kovo 12ir19 d.d. pamo
kų nebus - pavasario pertrauka. 

• Tėviškės žiburių redakto
rius Česlovas Senkevičius ap
lankė mokyklą kovo 5 d. Jis kal
bėjosi su 7 ir 8 kl. mokiniais, at-
sakė į jų pateiktus klausimus, 
pasakojo apie savo vaikystę. 
Lietuvoje dalyvaudavo skautų 
sueigose, kalbėjo apie savo at
vykimą į Kanadą prieš 60 metų 
bei apie savo kūrybą. Mūsų bib
liotekai padovanojo tris savo 
knygas: Trys iki šimto, Kaunas, 
2009 m.; Ketvirtoji upė, Vilnius, 
2000 m.; Penki taškai, Toronto, 
2004 m. Dėkojame už apsilan
kymą ir dovanas. 

• KLB Toronto apylinkės 
valdybos konkurso "Geriausio 
rašinio ir piešinio Vasario 16-
osios tematika" laimėtojai buvo 
pakviesti priimti premijas Vasa
rio 16-osios minėjime Prisikėlimo 
parapijos salėje vasario 26 d. Už 

~ MONTREAf9uE 
Aušros Vartų parapija 

Užgavėnių blynų balius, rengtas L.K. Mindaugo-Neringos 
šaulių kuopos kovo 6 d., nepaisant nepalankaus oro, praėjo 
sėkmingai. Rengėjai pavaišino svečius keturių rūšių blynais, 
veikė baras, loterija ir buvo galima atsigaivinti gira. Dalyvavo 
jaunos šeimos su vaikais, kurie, vadovaujami Aušrelės Gudavi
čiūtės-Drysdale ir Daivos Jaugelytės-Zatkovic, pasigamino gra
žias kaukes ir pademonstravo jas kaukių parade. Labai smagu 
matyti jaunas šeimas ir vaikus lietuviškuose subuvimuose. 

Rekolekcijas kovo 12 d. ves kunigas iš Lietuvos V. Vep
rauskas. Išpažinčių bus klausoma nuo 4 iki 5 v.p.p. Po to Mišios, 
o po Mišių - vaišės ir susitikimas su svečiu kunigu parapijos 
salėje. 

Kovo 13, sekmadienį, šv. Mišios bus 11 val. Po Mišių salėje 
vyks Nepriklausomybės atgavimo (Kovo 11-osios) minėjimas ir 
vaišės. 

Aušros Vartų šventovėje kovo 12 d. chorui vargonais gros 
Colette Favretti, o kovo 13 ir 20 dienomis Laurynas 
Djincheradze. 

Inos Varkala paveikslų paroda vyksta Beaconsfield Library 
patalpose nuo kovo l d. iki 27 d. 

A.a. Charles Tanner atminimui Vaiko tėviškės namams su
rinkta $320 aukų. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Gavėnios rekolekcijos bus sekmadienį, kovo 13,; Jas ves 

kun. Virginijus Veprauskas iš Lietuvos, Karmėlavos Sv. Onos 
parapijos klebonas. Visi yra kviečiami dalyvauti. Prašome įsi
dėmėti valandų tvarką sekmadienį, kovo 13: išpažintys bus 10 
val., Mišios 11 val. Po Mišių - kavutė parapijos salėje ir proga 
susitikti su svečiu kunigu prieš jam išvažiuojant į Otavą. 

Šv. Onos draugijos susirinkimas šaukiamas kovo 20 d. po 
Mišių. Bus kavutė, visi kviečiami dalyvauti. Narės yra prašomos 
atsinešti knygutes ir sumokėti nario mokestį. JA 

ADANIONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE , BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SH RBROOKE ST ... SUIT 555. MONTREAL. QUE. H2l 1 l3 
TB_: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

~:~:si~k1'~~~~:,v~a t)~~~ ··----A-U_K_O_S ___ ... , Asta Kornelija Veličkaitė, „ _________ ..... pedagogo ir rašytojo Domo Ve-
Antanas Balaišis, 2 kl.; 3. Aleksa A.a. Anelė Trečiokienė savo ličkos duktė, gyvenanti Čika-
Dirmantaitė-Groen in't Woud, testamente paliko Tėviškės ži-
3a kl. Uzv rasvim· ·us·. l. Neniia Sun- $ .d.. . goje, leidžia savo mirusio 1972 

~ buriams 2000. Le1 e1a1 nuo- · v • • ki l" · 
gailaitė, 6 kl.; 2. Audrius Ažu- m. tevo rastus Irv1są tą ve 10nĮ 

d. kl širdžiai dėkingi už paramą Ka- liečiančią medžiagą, sutelktą į 
balis, 6 kl.; 3. Jonas Juo is, 7 · nados lietuvių spaudai. f k 
Sveikiname laureatus. Živilė stambias didelio ormato ny-

A.a. Elenos Žulienės atmi- gas Domas Velička: kūrybinis 
Vaikai kviečiami piešti pieši

nius tema: "Tremtis ir lietuvių 
tremtinių gyvenimas Sibire", iki 
balandžio 15 d. siųsti adresu: 
Children's Art Exhibit, Balzekas 
Museum of Lithuanian Culture, 
6500 S. Pulaski Rd., Chicago, IL 
60629. Žr.: http://www.balzekas
museum.org/PDF/Hope&Spirit 
Art Exhibition Lithuanian.pdf. 

CENTRAL TRANSPORT. De
dicated Local Runs. We are see
king drivers for Local Pick-up 
and dedicated night time road/ 
dock positions out of our termi
nais in Milton. 
• Home Daily - No Weekends! 
• Local - Competitive Hourly 
Rates! 
• Road - New Drivers Earning 
up to $1150/wk! 
• Road - $500.00 Signing 
Bonus 
• Health & 401k Benefits! 
3-6 Months Exp Req'd 
Fast/AZ Dangerous Goods 
Req'd. 

Call Today! 800-331-1176 
www.centraltransportint.com 

nimui pagerbti, minint 11 mir- palikimas kovojančiai tautai. 
ties metines, $100 Tėviškės ži- Praeitą savaitę Tėviškės žiburių 
buriams aukojo Žulių šeima. redakciją pasiekė Trečioji kny-

A.a. Rimvydui Juozaičiui ga, skirta Kanados lietuvių ar
mirus, gilaus skausmo valandą chyvui. Tai 520 psl. leidinys, 
užjausdama motiną Magdutę faksimilėmis, nuotraukomis, 
Juozaitienę, jo dukrą ir seseris, straipsniais, laiškais atspindin
Kunigunda Dervaitienė paau- tis velionies D. Veličkos gyveni
kojo $75 Našlaičių kaimui "Vai- mą ir darbus. Leidėjos adresas: 
ko tėviškės namai". Dėkinga AK. Velička, 5941 S. Maple

KLKMD centro valdyba wood Ave., Chicago, IL 60629, 
A.a. Anastazijos Petkevi

čienės atminimui, užjausdama 
dukrą Vidą Valiulienę su šeima, 
Neris Nielsen Tėviškės žiburiams 
aukojo $60. 

A.a. Irenai Meškauskienei 
Urbonavičienei mirus Kaune, 
užjausdami sūnų Andrių Meš
kauską ir dukrą Aliną Kveda
rauskienę su šeimomis, Irena ir 
Jim Ross aukojo Tėviškės žibu
riams $30. 

IEŠKOME AUKLĖS dviems 5 
ir 7 metų lietuviams vaikams To
ronte. Skambinti vakarais tele
fonu 416 483-7576. 

USA; tel. 773-737-9134. Inf. 

O STR CTION LTD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell : (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 




